

«تعادل» وضعیت بازار سرمایه را طی هفته گذشته بررسی می کند

هیجان منفی بورس
پایان می یابد؟

نیاز اقتصاد ایران

وزیر راه: مشکل جابه جایی واکسن کرونا نداریم

بهانه ستاد مقابله با کرونا
رد شد

یادداشت - ۱

فاصله اقتصاد ایران با بر تورم

در مسیر کنترل تورم، باید اول از همه مساله تحریم ها، مساله فضای کسب و کار داخلی و مساله رانت و فساد که در اقتصادمان وجود دارد را حل کنیم تا درآمد ملی اقتصادمان افزایش پیدا کند. اقتصاد ایران در این چند دهه، همواره با متوسط تورم بالایی دست و پنجه نرم کرده است. **ادامه در صفحه ۵**

یادداشت - ۲

کسب سود از تورم

تورم یکی از بیماری های خسارت بار اقتصادی است که برای برخی افراد و جریانات در نبود نظارت و قانون منبع کسب مال نامشروع شده است. این بیماری اقتصادی باعث فشار بر مردم و بی ارزش شدن پول آنها و کاهش قدرت خرید آنها می شود. بخشی از فشار وارده به سفره مردم مربوط می شود به نهادهای... **ادامه در صفحه ۳**

یادداشت - ۳

سهم اندک پژوهش در بودجه

یکی از راه های بررسی دقیق بودجه و آگاهی از نسبت بودجه با پیشرفت کلان کشور، بررسی اولویت هایی است که اقتصاد ایران برای دستیابی با امر توسعه باید آنها را مورد توجه قرار دهد. یعنی چنانچه بودجه بر این نقاط کلیدی و حساس تمرکز کرده باشد... **ادامه در صفحه ۷**



کامران ندیری



مجید گودرزی



رحمت الله نوروزی

سعید مدنی، مدیر عامل سابق سایپا در گفت و گو با «تعادل» تشریح کرد

ابر چالشی به نام
«شرکت های تو در توی»
خودروساز



۷

آیا FATF وارد فاز جدید می شود؟

گام های جدید برای
گشایش اقتصادی

فاز جدید شود. آن هم بعد از اینکه شنیده های مختلف از موافقت مقام معظم رهبری با بررسی مجدد این لایحه خبر دادند، همان روایی که آخرین پست اینستاگرامی عبدالناصر همتی رییس کل بانک مرکزی را معنادار می کند. وی در خصوص تمدید مهلت بررسی FATF گفت: عدم تعیین تکلیف FATF می تواند در نبود تحریم ها مانعی برای سیستم بانکی کشور در انجام مبادلات بانکی بین المللی باشد. عبدالناصر همتی رییس کل بانک مرکزی در یادداشت اینستاگرامی خود درباره روند نرخ ارز به عنوان یک متغیر کلیدی اقتصاد کلان، هم نوشته است: قطب نمای سیاست گذاری بانک مرکزی حول کنترل تورم و کمک به رشد اقتصادی کشور است.

صفحه ۳ را بخوانید

ترکس رسولی | اسفندماه بود که بعد از نشست پاریس بسیاری از کارشناسان و فعالان اعلام کردند که عدم پیوستن ایران به FATF موجب خواهد شد مرادفات بانکی ایران دستخوش تغییرات زیادی شود و از همان زمان بود که هشدارها به عدم تباط بانکی ایران با بانک های بین المللی را می دادند، روایی که حتی بسیاری از بازار کلان آن را دلیل عدم انتقال ارز خواندند. در همان زمان یعنی اسفندماه ۹۸ هم برخی اعلام کردند که برای باز کردن گره ارتباطات بانکی باید مجمع تشخیص مصلحت نظام با الحاق ایران به FATF موافقت کند امری که برخی از اعضا آن را نشدنی اعلام کردند و بررسی مجدد این لایحه را تنها در صورت دستور مقام معظم رهبری خواندند. و حالا گویا FATF قرار است وارد

دولت از واقعی بودن بودجه می گوید، مرکز پژوهش ها از کسری شدید

طرح عجیب مجلس
برای ممنوعیت افزایش قیمت ها

اصلاحات ساختاری را در مسیر لایحه بودجه به وجود آورد و به این ترتیب بودجه پر سر و صدای ۱۴۰۰، وارد فاز تازه ای خواهد شد. آنچه که در نامه قالیباف به نظر می رسد، حاکی از مشکلاتی است که مجلس به شکل جدی با لایحه بودجه دارد و... **صفحه ۲ را بخوانید**

اساسی، اصلاحات لایحه دولت را مطالبه کردند تا بودجه با درآمدهای پایدار، حداقل وابستگی به نفت و اصلاحات ساختاری بودجه ارایه نشود. این خبری است که روز گذشته زارع عضو کمیسیون تلفیق بودجه اعلام کرده است. او گفته در این نامه تصریح شده است که دولت باید

«بعد از ابلاغیه ۲۳ آذرماه رهبری به دولت مبنی بر استفاده حداقلی از منابع نفتی برای هزینه های جاری، منابع و مصارف لایحه بودجه ۱۴۰۰ دچار تغییرات عمده ای شدند. در همین راستا رییس مجلس طی نامه ای خطاب به رییس جمهور، مطابق اصل ۵۲ قانون

Flowmax Technology

روغن خودرو با فناوری فلومکس

انتخاب اول...

نفت پارس

www.parsoilco.com
www.flowmaxoil.com

توضیحات مجمع تشخیص

روابط عمومی مجمع تشخیص مصلحت نظام با صدور اطلاعاتی‌ای توضیحی، تصریح کرد: رهبر معظم انقلاب در پاسخ به تقاضای ریاست محترم جمهوری، صر‌فا با تمدید زمان بررسی لایو‌ح FATF موافقت فرموده‌اند. روابط عمومی مجمع تشخیص مصلحت نظام به‌منظور تنویر افکار عمومی پیرامون اخبار منتشرشده در خصوص تمدید زمان بررسی لایو‌ح FATF اطلاعاتی‌ای صادر کرد در این اطلاعیه آمده‌است:همان گونه که دبیر محترم مجمع در حاشیه جلسه اخیر مجمع تشخیص مصلحت نظام(۹/۹/۱۹)، در جمع خبرنگاران اعلام کردند، ریاست محترم جمهوری طی نامه‌ای به محضر مقام معظم رهبری ضمن درخواست تمدید زمان بررسی لایو‌ح «پارمو» و «سی اف تی» مربوط به پیوستن جمهوری اسلامی ایران به گروه اقدام مالی (FATF) در مجمع تشخیص مصلحت نظام، از معظم له در خواست کرده‌اند که مجمع، با‌اضافه کردن تحقّق جدید، شرایط الحاق به این معاهدات را فراهم کند. رهبر معظم انقلاب در پاسخ به دو درخواست مذکور، صر‌فا با تمدید زمان بررسی این موضوع در مجمع تشخیص مصلحت نظام موافقت فرموده‌اند. همچنین در این اطلاعیه آمده است: کمیسیون‌های مجمع در سال جاری با رعایت شیوه نامه‌های بهداشتی جلسات مستمری داشته‌اند و نشست‌های صحن مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز متناسب با وجود دستور و ابلاغیه‌های ستاد ملی کرونا بر گزار شده‌است.

ل زوم ایجاد صنایع دفاعی

رییس ستاد کل نیروهای مسلح، بارشمرندن شاخص‌های هم‌گرایی و وحدت مسلمانان، بر اهمیت وحدت جهان اسلام در مواجهه با استکبار جهانی و ایجاد صنایع دفاعی مشترک میان کشورهای اسلامی تأکید کرد.به گزارش آتش، سردار سرلشکر محمد باقری، رییس ستاد کل نیروهای مسلح در ششمین کنفره جغرافیادانان جهان اسلام که در دانشگاه خوارزمی برگزار شد، با اشاره به آیه شریفه «واعتصموا بحبل الله جمیعا و لاتفرقوا» و درود بر پیامبر حجت و مودت حضرت محمد (ص) اظهار داشت: درود به روان پاک شهیدان راه اسلام و به‌ویژه دانشمندان و نخبگان مسلمان که با تأسی از پیامبر اکرم (ص) جان عزیز خود را در راه اعتلای کلمه توحید و وحدت مسلمانان تقدیم کردند و با اشاره به اهمیت برگزاری این مراسم علمی پژوهشی افزود: حضور و سخنرانی در این جمع فریخته هر چند به شکل کامل غیر محصور، چه به عنوان یک مسئول دفاعی در کشور یا به عنوان یک دانش آموخته و معلم جغرافیا مایه مباحث اینجانب است. رییس ستاد کل نیروهای مسلح در تبیین گستره و دربرگیری علم جغرافیادار به برگزاری این کنفره علمی بین‌المللی گفت: هدف متعالی این کنفره، هر چند برای ارتقای افکار و صنوف در میان نخبگان و دانشمندان کشورهای اسلامی حائز ارزش و اهمیت است، لیکن برای جغرافیادانان جهان اسلام دارای اهمیت خاص و فوق‌العاده است؛ چرا که حیطه و تعریف جغرافیا، بسیار فراتر از توصیف و تحلیل صرف پدیده‌های طبیعی و انسانی است. سرلشکر باقری ادامه داد:به نقشه‌امانتازر شمنده جغرافیایم حودم کتر حسین شکوهی، بدون توجه به کارگیری اقتصاد سیاسی و بازساخت جوامع و بدون توجه به ویژگی‌های نظام‌های سیاسی ایران به‌سخت‌نخواه در مان شفاف‌نشی برای پیشرفت میسر نخواهد بود و تمامی اینها با توجه عمیق نسبت به عوامل جغرافیایی در جوامع قابل اقدام خواهد بود و ی خاطرنشان کرد: به عبارتی دیگر، مسوولیت جغرافیادانان جهان اسلام بسیار فراتر از مرحله توصیف و تحلیل واقعات جغرافیایی جهان و کشورهای اسلامی و بلکه ارایه راه کار، برای پیشرفت و هم‌افزایی تمامی اعضا و کشورهای جهان اسلام است. سردار باقری با اشاره به اهمیت ژئوپلیتیکی و ژئواستراتژیکی کشورهای اسلامی در پهنه جغرافیایی جهان، بیان کرد: اگر ساختار فضایی جغرافیایی جهان اسلام را متشکل از کشورهایی با اکثریت جمعیت مسلمان فرض کنیم، شامل سرزمینی با وسعت بیش از ۳۱ میلیون کیلومتر مربع و قریب یک چهارم مساحت خشکی جهان با بیش از یک میلیون و ۶۰۰ کیلومتر مربع مسلمان را قالب ۵۷ کشور و در محدوده غرب اقیانوس اطلس تا غرب چین و جهت جغرافیایی تقریبا جنوب غربی- شمال شرقی می‌شود. رییس ستاد کل نیروهای مسلح در این رابطه افزود: سرزمین‌های اسلامی دربرگیرنده حدود دو سوم منابع انرژی فسیلی جهان، مهم‌ترین تنگه‌ها و گذرگاه‌های اجباری تجارت دریایی جهانی، مرکزیت ادیان ابراهیمی، بازارهای پر‌خاذه و بسیاری ویژگی‌های متمایز کننده دیگر و به عبارتی در بردارنده مهم‌ترین مناطق جهان هستند و ی اهمیت و اهمیت است. سرزمینی که با وجود دربرگیری مجموعه انسان‌های دارای نژاد، قومیت، زبان و رنگ پوست متنوع، خدای واحد را پرستش می‌کنند، به‌سوی یک قیله نماز می‌گازند، دارای یک پیامبر و یک کتاب آسمانی هستند و خلودندلیل این تنوع انسانی در خلقت انسان هار حاضرا تمیز دادن: آنها را یکدیگر عنوان می‌کند سرلشکر باقری با تأکید بر اینکه دین اسلام فرار تر از نژاد و قومیت است، به آیه ۱۳ سوره حجرات که می‌فرماید «یا ایها الناس انتم اخناکم» من ذکر و انئی و جعلناکم شعوبا وقبائل لتعارفوا» ان کمکم عبدالله اتفیکم، ان الله علیم و خبیر» اشاره و عنوان کرد: در همین آیه شریفه برای انسان هادر محضر خداوند متذکر شده و برتری را صر‌فا بر خداترسی استوار می‌کند که این تأکید در صورت عمل خود زمینه‌ساز وحدت جوامع اسلامی خواهد بود. وی در بررسی علل زایل رفتن حاکمیت اسلامی که در فزون‌گذشته بخش‌های وسیعی از اروپا و آفریقا رادر یکپارچه در فزون اولیه توسعه اسلام در بخش‌های وسیعی از آسیا، آفریقا و اروپا که آفتاب در آن غروب نمی‌کرد و بررسی علل و عوامل شست واز هم پاشیدن آن اقتدار، بس ضروری و ضرورت آموز خواهد بود.

«بعد از ابلاغیه ۲۳ آذر ماه رهبری به دولت مبنی بر استفاده حداقلی از منابع نفتی برای هزینه‌های جاری، منابع و مصارف لایحه بودجه ۱۴۰۰ دچار تغییرات عمده‌ای شدند. در همین راستا رییس مجلس طی نامه‌ای خطاب به رییس جمهور، مطابق اصل ۵۲ قانون اساسی، اصلاحات لایحه دولت را مطالبه کردند تا بودجه با درآمدهای پایدار، حداقل وابستگی به نفت و اصلاحات ساختاری بودجه را به خود.»

این خبری است که روز گذشته زارع عضو کمیسیون تلفیق بودجه اعلام کرده است. او گفته در این نامه تصریح شده است که دولت باید اصلاحات ساختاری را در مسیر لایحه بودجه به وجود آورد و به این ترتیب بودجه بر سر و صادی ۱۴۰۰، وارد فاز تازه‌ای خواهد شد. آنچه که در نامه قالیباف به نظر می‌رسد، حاکی از مشکلاتی است که مجلس به شکل جدی با لایحه بودجه دارد و احتمالا تداوم این مسیر، خطر رد کلیات بودجه در مجلس را افزایش خواهد داد.

این درخواست در حالی مطرح شده که در روزهای گذشته، جمع‌بندی تحلیل‌های کارشناسان و نمایندگان مجلس نشان می‌دهد که آنچه دولت در فهرست درآمدهای احتمالی برای سال آینده پیش‌بینی کرده، فاصله‌ای قابل توجه با واقعیت‌ها دارد. دولت برای سال آینده پیش‌بینی کرده که میزان درآمدهای نفتی به حدود ۲۰۰ هزار میلیارد تومان خواهد رسید و برای رسیدن به این عدد باید روزانه ۲،۳ میلیون بشکه نفت به فروش برسد. همچنین دولت نرخ دلار را در بودجه ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان در نظر گرفته که افزایشی قابل توجه نسبت به نرخ تسعیر سال جاری نشان می‌دهد. آنچه که در این مسیر، ابهام‌برانگیز شده، نحوه تغییر شرایط ایران پس از روی کار آمدن جو بایدن است. با توجه به اینکه آرای کنترلر ایالت‌های امریکا به شکل رسمی به بایدن داده شده و به این ترتیب او را ابتدای بهمن، رسام رییس جمهور جدید امریکا خواهد بود، تغییر سیاست‌های امریکا در قبال ایران در دولت جدید این کشور، نقشی کلیدی ایفا می‌کند. بایدن وعده داده که به برجام باز خواهد گشت و انطور که در روزهای گذشته مقامات اروپایی اعلام کرده‌اند، با وجود اختلاف نظر‌های اتحادیه نیز به تداوم اجرای برجام امیدواری است. در این سنخ، مقامات دولتی ایران نیز گفته‌اند که در صورت بازگشت سایر طرف‌ها به برجام، ایران نیز آمادگی دارد به این توافق بازگردد و به این ترتیب تیم اقتصادی دولت با امید به اینکه تحریم‌ها کنار روند، بودجه سال آینده را تحویل مجلس داده است. هر چند امیدواری به بهبود اوضاع اقتصاد ایران، در میان فعالان اقتصادی وجود دارد اما اینکه تحریم‌ها چه زمانی و در چه حد گم‌رنگ شوند همچنان محل بحث و گمانه‌زنی است و همین مساله خطر افزایش کسری بودجه را افزایش داده است.

هشدار جدی مرکز پژوهش‌ها

یکی از نهادهایی که در طول روزهای گذشته نسبت به شرایط بودجه انتقادات فراوانی را مطرح کرده، مرکز پژوهش‌هاست. این مرکز در گزارش اخیر خود به کسری بودجه شدید دولت در سال آینده اشاره کرده و از لزوم

روحانی:

برای شکستن تحریم‌ها، یک ساعت تاخیر هم مجاز نیست

رییس جمهور با بیان اینکه وظیفه ما بی‌اثر کردن و شکستن تحریم‌هاست گفت: تاخیر یک ساعته در این مسیر برای دولت مجاز نیست. حجت‌الاسلام والمسلمین حسن روحانی با اشاره به توصیه چند روز قبل رهبری مبنی بر لزوم وحدت ملی و تلاش قواد در این زمینه اظهار کرد: اگر یک روز از عمر قوا بگذرد و سخنی گفته شود که شفاف بین مردم را افزایش دهد، خلاف شرع، قانون و توصیه رهبری است. زیر او وحدت ملی است که قدرت ملی را می‌سازد و دیگران را وادار می‌کند که در برابر حقوق مردم ما تعظیم کنند.

وی ادامه داد: مقاومت سه‌ساله مردم ایران دولت جدید امریکا را وادار می‌کند که به تعهدات خود بازگردد و تحریم‌ها شکسته شود. وظیفه اول ما هم این است که تحریم‌ها بی‌اثر کرده و آن را بشکنیم. یک ساعت هم نباید در این زمینه تاخیر ایجاد شود. دولت باید همه توان خود را برای شکسته شدن تحریم‌ها به کار گیرد و تاخیر یک ساعته برای دولت مجاز نیست. رییس جمهور تأکید کرد: دولت در این زمینه همه توان خود را به کار می‌گیرد و به همه مردم اطمینان می‌دهم که مقاومت آنها حتماً موجب می‌شود که دشمن تسلیم

غریب آبادی:

برجام مورد مذاکره مجدد قرار نمی‌گیرد

سفیر و نماینده دایم کشورمان نزد سازمان‌های بین‌المللی در وین در واکنش به اظهارات جدید مدیر کل آژانس گفت: برجام مورد مذاکره مجدد قرار نمی‌گیرد و در صورت احیای آن، نیازی به سندن جداگانه در مورد آژانس نیز نخواهد بود. کاظم غریب آبادی سفیر و نماینده دایم کشورمان نزد سازمان‌های بین‌المللی در وین، در واکنش به اظهارات اخیر مدیر کل آژانس در مصاحبه با روتیرز که گفته بود برای تبیین چگونگی برگشت پذیری نقض‌های ایران در اجرای برجام در صورت احیای آن، نیاز به یک توافق با تفاهم‌یاسند جدید است اظهار کرده‌مان گونه که قیلاهم

گفتم، تنها نقش آژانس، نظارت و راستی آزمایی اقدامات مرتبط هسته‌ای و رایه گزارشات به روزرسانی واقعی در این خصوص است. آرایه هر گونه ارزیابی در مورد اینکه این تعهدات چگونه اجرا می‌شوند (به عنوان مثال، اشاره به عباراتی مانند نقض) قطعاً فراتر از مأموریت محوله آژانس بوده و باید از آن اجتناب شود و ی ادامه داد آژانس نقش و سهم خود را به هنگام مذاکرات برجام ایفا نمود. تعهدات اعضا و وظایف آژانس به‌طور ظریف و دقیق مکتوب شده و مورد توافق قرار گرفت و هر طرفی می‌داند که برای اجرای توافق چه کاری باید انجام دهد. نماینده ایران اظهار کرد برجام مورد مذاکره مجدد قرار نمی‌گیرد و در صورت احیای

ایران

دولت از واقعی بودن بودجه می‌گوید، مرکز پژوهش‌ها از کسری شدید

طرح عجیب مجلس برای ممنوعیت افزایش قیمت‌ها



آنها را نیز بررسی کرد. مرکز پژوهش‌های مجلس میزان تحقق هر یک از منابع و مصارف کسری نهایی بودجه را تخمین زده است. بر اساس گزارش بازوی مشورتی مجلس شورای اسلامی عمده منابع بودجه ۱۴۰۰ از محل فروش نفت، پیش فروش نفت، درآمدهای عمومی (مالیات و...)، فروش اوراق بدهی و واگذاری اموال و سهام شرکت‌های دولتی تأمین می‌شود که در صورت فروش روزانه ۸۰۰ هزار بشکه نفت، تحقق ۹۰ درصدی درآمدهای عمومی (مالیات و...) و واگذاری سهام و اموال شرکت‌ها، به فروش رسیدن تمامی ۵۵ هزار میلیارد تومانی که بابت انتشار اوراق بدهی در بودجه دیده شده است و عدم انتشار اوراق پیش فروش نفت (به دلیل آسیب‌ها)، کسری بودجه سال آینده ۳۲۰ هزار میلیارد تومان خواهد بود. آنچه که این اوضاع را خطرناک‌تر می‌کند، حجم نقدینگی است که این کسری بودجه برای کشور به‌رمغان خواهد آورد. بنابر این با فرض فوق از ۳۲۰ هزار میلیارد تومان کسری مذکور همچنان حدود ۱۷۵ هزار میلیارد تومان کسری تأمین نشده باقی می‌ماند که می‌تواند مستقیم یا غیرمستقیم به افزایش پایه پولی و نقدینگی بینجامد. با توجه به اینکه رشد پایه پولی در شهر به‌ر ماه ۳۷۲،۹۹ هزار میلیارد تومان بوده است این رقم می‌تواند به افزایش حدود ۱۲۰۰ هزار میلیارد تومانی نقدینگی منجر شده و تورم شدیدی را به همراه داشته باشد.

طرح عجیب مجلس

در کنار مسائلی که با طرح دولت برای بودجه وجود دارد، آنچه که در مجلس می‌گذرد نیز در نوع خود عجیب و غیرقابل باور است. پس از آنکه مجلس در

پس‌توانیم از اینگونه اقدامات ناصحیح فاصله بگیریم. لایحه در آمد پایدار می‌تواند برای شهرداری‌ها در آمد ثابتی درست کند. همچنین باید در شهرها طبق سندن ملی معماری و شهرسازی ایرانی و اسلامی عمل شود؛ زیرا زیبایی شهرها به خصوص شهرهای تاریخی هم اهمیت دارد. روحانی با اشاره به اهمیت حل مساله آلودگی و ترافیک در شهرها گفت: برای حل مشکل آلودگی در دولت اقدامات مهمی انجام شده است. افزایش تولید گاز برای سوخت نیروگاه‌ها و بهبود کیفیت بنزین و گازوئیل تولیدی با به‌رور ۴ و یورو۵ از اقدامات انجام شده دولت است. آلودگی هوا بر بیماری کرونا تأثیر گذار است و باید تلاش کنیم که مشکل آلودگی هوا را کم کنیم. همچنین در شهرها نباید بلندمرتبه‌سازی کنیم بلکه شهرک‌هایی اطراف شهرها درست کنیم که با قطار حومه به شهرها متصل شود. در این زمینه باید سرمایه‌گذاری بیشتری انجام دهیم. روحانی در پایان گفت: در شرایط حضور در سومین سال جنگ اقتصادی تحمیلی و کرونا با تلاش مردم و مسئولان شاهد افتتاح‌های مهمی هستیم. امیدوارم روز به روز شاهد توسعه و آبادانی بیشتر کشور با وحدت و اتحاد باشیم.

آن، ضرورتی برای یک سند، توافق یا تفاهم جدید در رابطه با نقش آژانس نیز وجود ندارد. نیازی نیست که وضعیت را پیچیده‌تر کنیم. افکار گروسی، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گفت‌وگویی اختصاصی با روتیرز مصری شد گفت: آنچه که من می‌بینم این است که ما در حال دور زدن کامل و بازگشت به خناله‌ای هستیم که در آن، هستیم. گروسی در این بخش از سخنان خود به‌ماه، بیش از اعمال محدودیت‌های توافق هسته‌ای علیه ایران اشاره داشت. وی اضافه کرد: او آنها می‌خواهند این کار را انجام دهند (بایند شوند)، می‌توانند به سرعت این کار را انجام دهند اما برای تمام آنها ما مسیر ترسیم شده داشتیم.

شده است و مسائل بیشتری نیز اعلام می‌شود. پس همه این‌ها چه می‌شوند؟ این سوالی برای آنهاست تا در سطح سیاسی در خصوص آن تصمیم‌گیری کنند. مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گفت‌وگویی اختصاصی با روتیرز مصری شد گفت: آنچه که من می‌بینم این است که ما در حال دور زدن کامل و بازگشت به خناله‌ای هستیم که در آن، هستیم. گروسی در این بخش از سخنان خود به‌ماه، بیش از اعمال محدودیت‌های توافق هسته‌ای علیه ایران اشاره داشت. وی اضافه کرد: او آنها می‌خواهند این کار را انجام دهند (بایند شوند)، می‌توانند به سرعت این کار را انجام دهند اما برای تمام آنها ما مسیر ترسیم شده داشتیم.

تحلیل

ارقام بودجه ۱۴۰۰ واقعی نیست

جبار کوچکی نژاد با اشاره به اینکه بودجه سال ۱۴۰۰ غیر واقعی و تورم زاست، گفت: مسوولان دولت حرف‌های متناقضی در زمینه میزان فروش نفت و بودجه می‌زنند. جبار کوچکی نژاد عصر پنج شنبه در نشست خبری با خبرنگاران با اشاره به اینکه ارقام بودجه ۱۴۰۰ واقعی نیست، اظهار کرد: میزان فروش دو میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه نفت در سال آینده قطعاً تحقق نمی‌یابد زیرا ما در حال حاضر کمتر از یک میلیون بشکه نفت در سال صادر می‌کنیم.

نماینده رشت در مجلس با بیان اینکه دولت باید ۳۸ درصد از فروش نفت را به صندوق توسعه ملی اختصاص می‌داد اما آن را به ۲۰ درصد کاهش داده و این موضوع با سیاست‌های کلی نظام در تضاد است، افزود: دولت برای فروش اوراق مشارکت رقم هزار میلیارد تومان پیش‌بینی کرده که این موضوع قطعاً دولت بعدی را با بحران مواجه می‌کند.

وی به پیش‌بینی فروش ۹۰ هزار میلیارد تومانی اموال از سوی دولت اشاره و با بیان اینکه این در حالی است سال گذشته کمتر از ۲۰ میلیارد تومان اموال فروخته شده است، تصریح کرد: دولت بحث فروش سلف نفت را به میان آورد و امسال نیز می‌خواست آن را اجرائی کند که سران قوا رد کردند.

کوچکی نژاد با بیان اینکه بودجه ۱۴۰۰ واقعی نیست و بیشتر آن صرف هزینه‌های جاری دولت می‌شود، ادامه داد: دولت در بودجه، ۱۰۲ هزار میلیارد تومان برای بودجه عمرانی در نظر گرفته و با توجه به آنکه امسال این میزان ۵۷۰ هزار میلیارد تومان بود، در سال آینده بیش از هزار میلیارد تومان بودجه پیش‌بینی کرده که قطعاً تورم ز است.

■ **کسری ۷۰۰ هزار میلیارد تومانی دولت**
وی با اشاره به نامه رییس جمهور به مقام معظم رهبری مبنی بر کاهش سهم صندوق توسعه ملی از ۲۸ به ۲۰ درصد، بیان کرد: به‌طور قطع دولت نمی‌تواند شروط رهبری در این باره را محقق کند و با کسری بیش از ۷۰۰ هزار میلیارد تومان کسری بودجه مواجه خواهد شد که نمی‌تواند آن را از طریق نفت جبران کند. عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با بیان اینکه بودجه استانی نیز همانند بودجه کشوری در حوزه عمرانی و سایر بخش‌ها دچار اشکالات جدی است، افزود: قرار بود دولت بودجه را در جهت حمایت از محرومین به خصوص آسیب‌دیدگان از کرونا تهیه و تدوین کند که افزایش حقوق آن چنانی به ویژه برای کسانی که تحت پوشش بهزیستی و کمیته امداد هستند، دیده نمی‌شود. کوچکی نژاد با تأکید بر اینکه بنای مجلس کمک به دولت است اما این بدان معنا نیست که هر چه دولت گفت، پذیریم. تصریح کرد: دولت می‌داند که این میزان فروش نفت قابل تحقق نیست و رییس سازمان برنامه و بودجه نیز رسماً به مجلس اعلام کرد که این بودجه اشکالات اساسی دارد و مجلس باید تغییرات بنیادینی در آن ایجاد کند. نماینده رشت در مجلس با بیان اینکه رییس سازمان برنامه و بودجه و رییس دولت حرف‌های متناقضی درباره میزان فروش نفت و بودجه سال آینده می‌زنند، اظهار کرد: به اعتقاد بنده حرف‌های رییس سازمان برنامه و بودجه واقعی تر است و باید اشکالات اساسی آن ارفع کنیم. وی با اشاره به اینکه اگر مجلس به سمت قطع کلیات بودجه برود دولت این طور فضا سازی می‌کند که مجلس جلوی فروش دو میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه نفت را گرفته است، بیان کرد: بودجه ۱۴۰۰ با توجه به انتخابت پیش رو نیز بسته شده و دولت از طریق آن پیام مذاکره نیز به طرف‌های غربی داده است.

■ **تدوین بودجه واقعی با توجه به شرایط کشور راهکار کاهش اثرات تحریم است**
کوچکی نژاد بستن بودجه واقعی با توجه به شرایط کشور را راهکار کاهش اثرات تحریم‌ها عنوان و خاطر نشان کرد: معتقدم بودجه ۱۴۰۰ در مجلس رد می‌شود و دولت باید حداقل یک میلیون بشکه نفت را پیش‌بینی کند و مابقی کسری خود را از روش‌های دیگری مانند کوچک‌سازی دولت و حذف بودجه بر خشی نهادهای تأمین کند. عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی ادامه داد: دولت به حمایت از نیازمندان و آسیب‌دیدگان از کرونا مبالغی به میزان ۴۲ هزار میلیارد تومان و ۳۲ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته که معتقدم این برای این میزان حجم آسیب‌ها کافی نیست. وی با بیان اینکه دولت باید به سمت انتشار اوراق مشارکت حرکت کند، تصریح کرد: دولت سال گذشته ۲۲۰ هزار میلیارد تومان از طریق مالیات، در آمد کسب کرد و می‌تواند بخشی از در آمد خود را از طریق حذف فرار و معوقات مالیاتی که مربوط به افراد متمول جامعه می‌شود، تأمین کند. کوچکی نژاد افزود: قرار بود دولت از خانه‌های لوکس مالیات بگیرد که هنوز آیین نامه آن نوشته نشده زیرا معتقدم خود دولتی‌ها نیز در خانه‌های لوکس سکونت دارند و همچنین قرار بود دولت نفت را از بودجه جاری خود خارج کند اما ۵۰ درصد بودجه کشور وابسته به نفت شده است. نماینده رشت در مجلس همچنین در ادامه با اشاره به مشکلات ایجاد شده برای ایت ریشه‌دار سپیدرود، گفت: قطعاً تا چند روز آینده خبرهای خوبی درباره این تیم منتشر خواهد شد و با حذف حاشیه‌ها، تلاش داریم که وضعیت تیم را بهبود ببخشیم. وی خاطرنشان کرد: نمایندگان مجلس وظیفه حمایت از تیم‌های ورزشی را بر عهده دارند و تلاش داریم که حوادث تلخ پیش آمده را تا حد زیادی جبران کنیم.

پیوستن به FATF قطعه‌ای از پازل توسعه روابط تجاری ایران است

تشدید مشکلات نقل و انتقال پول با عدم تصویب FATF

گروه بانک و بیمه | کارشناسان اقتصادی، تجاری و بانکی می‌گویند که پیوستن ایران به FATF قطعه‌ای از پازل توسعه روابط تجاری است و عدم تصویب FATF مشکلات نقل و انتقال پول را افزایش خواهد داد. عضو کمیته‌ارزی اتاق بازرگانی ایران معتقداست کشورهای که در شرایط تحریمی با ما همکاری داشتند، به دلیل اینکه ایران از لیست سیاه FATF قرار گرفت از پرداخت منابع ما خودداری کردندبا وجود تصویب همه‌لایح‌اف‌های تی‌اف‌در مجلس دهم شورای اسلامی دو لایحه مهم «پالرمو» و «سی‌اف‌تی» هنوز توسط مجلس تشخیص مصلحت نظام تأیید نشده است. اما هفت پیش محسن رضایی دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام از نامه دولت به رهبر انقلاب درباره بررسی لایح مربوط به FATF خبر داد.روز دوشنبه‌لغیا جنیدی، معاون حقوقی رییس جمهور در گفت‌وویی اعلام کرد که رهبر انقلاب با در خواست دولت برای تمدید مهلت بررسی لایح FATF موافقت خود را اعلام کرده‌اند.محمد لاهوتی کارشناس اقتصادی در گفت‌وگو با اینبادر خصوص چرایی ضرورت بررسی لایحه FATF و ارتباط آن با بنیادلات تجاری ایران اظهار داشت: موضوع FATF و لایوایی که به مجلس رفت (که دومور آن تأیید شد)، با چالش زیادی مواجه شدوموضوع به مجمع تشخیص مصلحت نظام کشیده شدو در مجمع هم متأسفانه FATF به تصویب نرسید. ولی از زمانی که به تصویب نرسید تا به امروز که ایران در لیست سیاه FATF قرار گرفت، شاهد این بودیم با وجود اینکه تحریم‌ها به اقتصاد کشور فشار می‌آورد، کشورهایی نظیر هند، چین و کره، که در شرایط تحریمی با ما همکاری داشتند، به دلیل اینکه ایران در این لیست قرار گرفت از پرداخت منابع ما خودداری کردند و وجه را در کشورهای خود بلوکه کردند. به بیان دیگر، این کشورها از ایران چه نفت خریداری کردند و چه کالاهای دیگر، و وجه را پرداخت نکردند. در حقیقت صادرات بدون وصول وجه اتفاق افتاد. امروز هم شاهد هستیم که این موضوع با کره و چین مطرح است و در نتیجه عملایی شود گفت که به بهانه عدم تصویب FATF این کشور ایران در لیست سیاه، کشورهایی که در شرایط تحریمی به نوعی در کنار ما بودند، آنها هم به گروه کشورهایی نظیر امریکا و اروپا پیوستند. لذا به نظر می‌رسد با توجه به اتفاقاتی که افتاده و نتایجی که حاصل شد و منابع ارزی کشور را محدود کرد، رئیس‌جمهور محترم کشورمان مجدداً از مقام معظم رهبری در خواست کردند که این موضوع در دست بررسی قرار بگیرد، که گویا ایشان هم موافقت کرده‌اند، و حالا باید منتظر ماند تا ببینیم این بررسی مجدده به چه سر نشستی دچار خواهد شد. ولی آنچه مسلم است عدم تصویب FATF مشکلات نقل و انتقال پول را در این شرایط سخت تحریمی به مراتب تشدید می‌کند و منابع کشور را متأسفانه محدود و محدودتر می‌کند.یک مسوول سازمان توسعه تجارت نیز گفت: اگر بخواهیم با کشورهای همسایه روابط جدی تجاری داشته باشیم باید به FATF بپیوندیم چرا که آنها توقع دارند که محور روابط بین‌المللی که آنها پذیرفته‌اند را ما نیز بپذیریم.روز حسن الفت مدیر کل دفتر اروپا و امریکا سازمان توسعه تجارت در گفت‌وگو با اینا اظهار داشت: فارغ از هر گونه نگاه سیاسی و غیر اقتصادی معتقد هستیم که برای توسعه تجارت با دنیای امروز باید ادبیات اقتصاد جهانی را بپذیریم اما ممکن است گاهی این ادبیات با منافع ملی ما در تضاد باشد که حال حاضر مورد بحث ما نیست چرا که موضوع کلان کشور است و در نهایت مسئولان عالیرتبه و دستگاه‌های ذی ربط درباره آن تصمیم می‌گیرند. وی با بیان اینکه ابزارها و لوازم توسعه روابط اقتصادی و بین‌المللی در حوزه تجارت باید مهیا باشد و گر نه همچنان این مشکلات را خواهیم داشت، تصریح کرد: به هر حال ارتباطات بانکی و مالی شاهرگ حیاتی تجارت خارجی به ویژه در دنیای امروز است و اگر با کشورهای همسایه به نزدیک خودمان هم بخواهیم روابط جدی و با چشم‌انداز مثبت داشته باشیم باید به FATF بپیوندیم چرا که این انتظار و توقع را از ما دارند که محور روابط بین‌المللی که آنها پذیرفته‌اند را ما هم بپذیریم.وی ادامه داد: از منظر کلان کشور طبیعتاً جایگاه دیگری باید در این باره نظر بدهد اما من در خصوص نظرات کارشناسی تخصصی حوزه تجارت خارجی می‌عتقد هستم اگر تماد بخش‌های FATF را بپذیریم و در این محور قرار بگیریم بطور قطع شاهد اتفاقات مثبت خواهیم بود و می‌تواند به روابط تجاری ما کمک کند. الفت با تأکید بر اینکه همیشه امیدوار بودیم که FATF ملحق شویم اما لایح‌ها تا مدتی است در این باره وجود داشته باشد که ما نمی‌دانیم، گفت: اینکه بگوییم پذیرفتن FATF در صورت عدم لغو تحریم‌های می‌تواند مشکلات کشور را حل کند اصلاً درست نیست و بیشتر شبیه به یک شوخی است بلکه تمام این موارد باید در کنار هم محقق شود یعنی باید تحریم‌ها بر طرف، روابط بانکی احیا شود و ظرفیت‌های بانکی ارتقا یابد که در این میان موضوع FATF موثر واقع خواهد شد و به کمک روابط مسا با دنیا می‌آید. مدیر کل دفتر اروپا و امریکا سازمان توسعه تجارت تأکید کرد: تصور کنید همه اصول FATF را بپذیریم و به این کار گروه ملحق شویم اما تحریم سر جای خود باشد، آنکه هیچ تأثیر ویژه‌ای را شاهد نخواهیم نبود. الحاق به FATF در واقع به عنوان یک قطعه از پازل بزرگ می‌تواند به ایران کمک کند. اما اینکه فضای بین‌المللی تا چه حد به تصمیم کشور درباره FATF واکنش مثبت نشان دهد قابل تأمل است و به نظر می‌رسد گشایش‌هایی صورت گیرد. اگر فضا مثبت باشد و تحریم‌ها بر داشته و سیاست‌هایی که در چند سال اخیر علیه ایران اعمال شده‌اند نیز کمتر شود می‌تواند به مثبت شدن جریان کمک کند.

بانک و بیمه

آیا FATF وارد فاز جدید می‌شود؟

گام‌های جدید برای گشایش اقتصادی

نرگس رسولی |

اسفندماه بود که بعد از نشست پاریس بسیاری از کارشناسان و فعالان اعلام کردند که عدم پیوستن ایران به FATF موجب خواهد شد مرادوات بانکی ایران دستخوش تغییرات زیادی شود و از همان زمان بود که هشدارها به عدم ارتباط بانکی ایران با بانک‌های بین‌المللی را می‌دادند، روالی که حتی بسیاری از بازرگانان آن را دلیل عدم انتقال ارز خواندند. در همان زمان یعنی اسفندماه ۹۸ هم برخی اعلام کردند که برای باز کردن گره ارتباطات بانکی باید مجمع تشخیص مصلحت نظام با الحاق ایران به FATF موافقت کند امری که برخی از اعضاان را نآشنذنی اعلام کردند و بررسی مجدد این لایحه را تنها در صورت دستور مقام معظم رهبری خواندند. و حالا گویا FATF قرار است وارد فاز جدید شود. آن هم بعد از اینکه شنیده‌های مختلف از موافقت مقام معظم رهبری با بررسی مجدد این لایحه خبر دادند، همان روالی که آخرین پست اینستاگرامی عبدالناصر همتی رییس کل بانک مرکزی را معنادار می‌کند. وی در خصوص تمدید مهلت بررسی FATF گفت: عدم تعیین تکلیف FATF می‌تواند در نبود تحریم‌هایمانعی برای سیستم بانکی کشور در انجام مبادلات بانکی بین‌المللی باشد. عبدالناصر همتی رییس کل بانک مرکزی در یادداشت اینستاگرامی خود درباره روند نرخ ارز به عنوان یک متغیر کلیدی اقتصاد کلان، هم نوشته است: قطب‌نمای سیاست‌گذاری بانک مرکزی حول کنترل تورم و کمک به رشد اقتصادی کشور است. در این راستا، نرخ ارز به عنوان یک متغیر کلیدی اقتصاد کلان نقش مهمی بر عهده دارد. سیاست بانک مرکزی بر این استوار است که نرخ ارز بایستی با توجه به شرایط اقتصاد کلان کشور، از جمله روند ارزش صادرات نفتی و غیر نفتی، تر از خارجی و جلوگیری از هدررفت منابع ارزی کشور سامان گیرد. مقاومت در مقابل کاهش نرخ ارز از سوی کسانی که ارز دارند، را می‌توان در ک کرد اما عوامل بنیادی بازار، شرایط خود را در هر صورت تحمیل خواهد کرد که در همین راستا، تامل وارد کنندگان برای خرید ارز در سامانه نیما نیز قابل درک است. این بانک با توجه به همه این عوامل و با تکیه بر قدرت بازسازی خود، مسیر حرکت نرخ ارز را رصد کرده و بر اساس مجموعه اهداف سیاست‌گذاری خود، منابع و ابزارهای در دسترس آن را مدیریت می‌کند. همتی تأکید کرده که بنابه درخواست دولت و تأیید مقام معظم رهبری مهلت بررسی لایح پالرمو و CFT در مجمع تشخیص مصلحت نظام تمدید شده است. توجه داشته باشیم که عدم تعیین تکلیف FATF می‌تواند در نبود تحریم‌هایمانعی برای سیستم بانکی کشور در انجام مبادلات بانکی بین‌المللی باشد. کلیدواژه‌های همتی زمانی معنایی بیشتری پیدا می‌کند که آن را با محاسبه‌لغیا جنیدی معاون حقوقی رییس‌جمهور کنار هم قرار دهیم. آن هم در شرایطی که برخی از اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام از دستورمقام معظم رهبری برای تمدید مهلت بررسی FATF بی‌اطلاعی می‌کنند جنیدی از موافقت مقام معظم رهبری خبر می‌دهد و این یعنی گشایش جدید در روابط بانکی ایران با دنیا آن هم در زمانی که بسیاری از مرادوات ایران با شرکای اقتصادی‌اش معطل امضای همین لایحه است.

لغیا جنیدی معاون حقوقی رییس‌جمهوری در این باره گفته است: «تمدید لوازم ارتباط مالی و بانکی بین‌المللی یک نیاز بنیادین کشور برای فعالیت‌های تجاری و اقتصادی بخش خصوصی، عمومی و دولتی است. به همین دلیل، دولت که وظیفه اداره کشور، تسهیل تجارت و رشد و توسعه اقتصادی را بر عهده دارد، باید پیگیر موضوع باشد و پیگیر هم بوده است. در نامه رییس‌جمهور به رهبر معظم انقلاب همراه با راه‌پای پیشاه حقوقی برای پوشش دادن برخی از دغدغه‌های اعضای محترم مجمع و تبیین برنامه اقدام فعلی و افزایش یافته است.

گروه بانک و بیمه | **محسن شمشیری** | میزان سیردهای بانک‌ها در ۶ ماهه اول سال ۹۹ معادل ۸۰ هزار میلیارد تومان بیشتر شده و روزانه ۵۷۶ میلیارد تومان به سیردها اضافه شده است. همچنین در این ۶ ماهه رقم تسهیلات معادل ۲۴۰ هزار میلیارد تومان بیشتر شده و براین اساس در ۱۸۶ روز اول سال ۹۹، تسهیلات بانک‌ها روزانه ۱۸۲۸ میلیارد تومان افزایش یافته است. سیردهای بانکی با ۳۶ درصد رشد در یک‌سال منتهی به شهریور ۹۹ به رقم ۳۱۹۵ هزار میلیارد تومان در پایان شهریور ۹۹ رسیده است. میزان سیردها بعد از کسر سیرده قانونی نیز به رقم ۲۸۹۷ هزار میلیارد تومان رسیده و سیرده قانونی رقم ۲۹۸ هزار میلیارد تومان بوده که معادل ۹۰۳ درصد کل سیردهاست که احتمالاً به خاطر پرداخت تسهیلات مقابله با کرونا و کمک به واحدهای خسارت دیده از کرونا، در صد سیرده قانونی کمتر از ۱۰ درصد سال‌های قبل بوده است. همچنین میزان تسهیلات جاری و غیر جاری بانک‌ها به رقم ۲۲۷۵ هزار میلیارد تومان رسیده که معادل ۷۱،۲ درصد کل سیردهای بانکی کشور است و به عبارت دیگر معادل ۲۸۸ درصد کل سیردهای بانکی کشور ۲۰ هزار میلیارد تومان بابت سیرده قانونی و غیر احتیاطی بانک‌ها در نظر گرفته شده است. از این رقم

برخی تحولات از جمله اصلاحیه برخی از توصیه‌های گروه اقدام، در خواست تمدید مدت رسیدگی به لایح باقیمانده مربوط به معاهدات به عمل آمد که ایشسان ضمن موافقت، موضوع را به مجمع محترم ارجاع دادند. پیش از این مجمع تشخیص مصلحت نظام سوالاتی را درباره همین موضوع به دولت ارسال کرده بود. «وی در مورد ابرز نگرانی از قرار گرفتن ایران در لیست سیاه مرادوات بانکی هم گفت: «هن امیدوار هستم که با همکاری همه ما یک مشکل مهم کشور رفع و یک نیاز کشور تأمین و با مشورت جمعی و همکاری، گره گشایی شود. رهاکار حقوقی هم ارایه شد و در صورت لزوم می‌توان جرح و تعدیل‌هایی برای تأمین نقطه نظرات اعضای محترم مجمع کرد. با عدم تجدید نظر و تاووم قرار داشتن نام ایران در لیست سیاه مرادوات تجاری و مالی ما را بیش از حد محدود و هزینه مرادوات را زیاد، رونق تجاری، ترویج کسب و کار، اشتغال و توسعه اقتصادی را متأثر خواهد ساخت.» البته هفته گذشته آیت‌الله شبستری ضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در پاسخ به سوالی درباره ادعای بررسی مجدد لایح FATF در مجمع تشخیص گفت: لایح FATF یک‌سال است که از دستورمجمع تشخیص مصلحت نظام خارج شده است. برخی رسانه‌ها ادعا کرده‌اند که این لایحه در دستور کار مجمع تشخیص مصلحت نظام قرار گرفته اما ما روز چهارشنبه جلسه داشتیم و هیچ بحثی درباره FATF نشد. آیت‌الله شبستری گفت: بررسی مجدد FATF در مجمع تشخیص مصلحت نظام ممکن نیست مگر اینکه حکم یا دستور بالاتری ابلاغ شود که تا امروز به ما ابلاغ نشده است.

گویا اعضای تشخیص مصلحت نظام هنوز خبری از دستورمقام معظم رهبری ندانند و این امر رول بررسی و احتمال تصویب را به تأخیر خواهد انداخت. هر چند که بسیاری این روزها امیدوارند تا با تصویب این لایح، گره‌های بسیاری از راه اقتصادی کشور باز شود.

◀ از گذشته تا امروز

سال ۹۴ بود که موضوع پیوستن ایران به FATF جدی‌تر در دولت یازدهم پیگیری شد و رفت و آمدها و انتقادات و مباحث خاصی هم در مورد این لایحه شنیده شد و در نهایت در این مسیر دو لایحه اصلاحی قانون مبارزه با پول‌شویی و قانون مبارزه با تأمین مالی تروریسم به تصویب مجلس دهم و تأیید شورای نگهبان و مجمع

تشخیص مصلحت نظام رسید و به قانون تبدیل شد. اما دو لایحه دیگر در مجمع تشخیص مصلحت نظام و هیات تازه تأسیس نظارتی آن بلا تکلیف ماند. از همان روزها پالرمو (کنوانسیون جرایم سازمان یافته فراملی) در مجلس تصویب و در شورای نگهبان تأیید شد، مجمع تشخیص مصلحت نظام به پرونده این لایحه ورود و ایراداتی به آن وارد کرد، شورای نگهبان ایرادات را پذیرفت و لایحه به مجلس بازگشت، بهارستان بر موضع خود ماند و اختلاف مجلس و شورای نگهبان بر سر این لایحه بر اساس قانون به مجمع تشخیص ارجاع داده شد.

بومرنگ این دو لایحه همچنان ادامه یافت طبق قانون مجمع بین سه ماه تا یک سال ملزم به تعیین تکلیف این لایحه بود که مهلت یک ساله بررسی آن روز ۱۹ مهرماه سال گذشته تمام و این لایحه طبق قانون از دستور کار مجمع خارج شد. با اعلام نشدن نظر مجمع، نظر شورای نگهبان، قانونی تلقی شد. لایحه CFT (کنوانسیون بین‌المللی مقابله با تأمین مالی تروریسم) هم در گیر پرسوهای مشابه پالرمو شد. این لایحه پس از تصویب در مجلس به شورای نگهبان رفت، ایرادات شورای نگهبان آن را بار دیگر به بهارستان بازگرداند، مجلس بررسی‌های خود را در این زمینه کافی دید و لایحه به بن‌بست رسید. مجمع تشخیص مصلحت نظام این لایحه را هم مسکوت و ملقی گذاشت و از دستور کار خارج کرد. این لایحه اما هیچگاه از نگاه کارشناسان و اقتصادپون مخفی و فراموش نشد تا اسفند ماه سال گذشته و در سبوحه شیوع کره‌ای، ایران این تلل‌ها در نهایت به مسیری ختم شد که گروه ویژه اقدام مالی FATF ایران را به لیست سیاه فرستاند و دشواری‌های اقتصاد ایران در دوران کرونا و تحریم تعدد برابر شد.

رسانه‌ها در این باره بسیار نوشتند و نشان می‌دهد که اهمیت لایح دولت برای اقتصاد نایسامان کشور گزارش‌های منتشر شده از سوی گروه ویژه اقدام مالی حکایت از آن دارد که تنها دو کشور ایران و کره شمالی از پیوستن به این کنوانسیون بین‌المللی استنکاف کرده‌اند. مخالفان این لایح اما اهمیت جدی‌انی برای این موضوع قائل نیستند و حتی این استنکاف را نشانه استقلال کشور و تاگام گذاشتن دشمنان از دسترسی به اطلاعات کشور می‌دانند اما واقعیت این است که قرار گرفتن ایران در فهرست سیاه FATF باعث از آنکه ۲۰۰ کشور جهان را تاگام گذارد اقتصاد نایسامان

تعاون



ایران را نایسامان‌تر کرده است. رییس‌جمهوری، وزرای اقتصادی، معاونان دولت، کارشناسان اقتصادی بارها و بارها طی سال‌های گذشته درباره تبعات این استنکاف سخن گفتند.

در همین شرایط؛ سیاسی شدن موضوعی اقتصادی به تصریح فعالان اقتصادی روزنه‌های باقیمانده برای مبادلات تجاری را بست و کشورهایی را که حتی در شرایط تحریم هم تا حد امکان در کنار ایران بودند به امتناع از همکاری وادار کرد یا حداقل به دست کشورهای و شرکتهایی که با ایران مرادواتی داشتند بهانه داد. این محدودیت‌ها حتی در دوران تحریم نبودن ایران و اجرای برجام هم ایران را تحت فشار قرار داد و دلیل آن هم به ماهیت فنی و اقتصادی این کار گروه بازمی‌گردد. ایران در آن زمان هم به دلیل عدم برخورداری از استانداردهای بانکی اروپا و جهان، به هر پرداری از گشایش‌های برجامی را یادشوار تجربه می‌کرد.

در همان روزها حتی همراهان دولت هم اعلام کردند که این عدم تصویب مرادوات دولتی را هم خدشه‌دار خواهد کرد به گونه‌ای که محمد کاظمی نایب‌رییس کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس دهم در این زمینه گفته بود: «ها حتی در رابطه با مرادوات مالی سازمان خود نیز قطعا دچار مشکل خواهیم شد و کشورهایی مثل چین و هند هم قطعا در این رابطه احتیاط خواهند کرد و دنیا ما را کنار کره شمالی خواهد دید.»

ترک‌ش‌های مالی و بانکی در جهان منهای ایران و کره شمالی مبتنی بر قواعد FATF است و کشورهای عضو این قاعده، ریسک همکاری با کشورهای خارج از آن را نمی‌پذیرند، به همین دلیل است که حتی اگر چنین کشورهایی قصدی هم برای عبور از سد تحریم‌های امریکا و ایستادن در کنار ایران داشته باشند؛ با وجود قرار گرفتن ایران در چنین لیستی نیت خود را عملی نخواهند کرد و در حقیقت بانک‌های تحریم زده ایران از دایره مبادلات جهانی کنار گذاشته می‌شوند. و حالا پالس‌های جدید دولتی‌ها و بازگشت این لایح به مجمع تشخیص مصلحت بین‌المللی استنکاف گام ابتدایی مصلحت‌سنجی شرایط کشور است اما در همین اندازه هم باز تأثیری در فضای سیاسی، اقتصادی و رسانهای کشور دارد و امیدها به بهبود هر چند اندک دشواری‌های معیشتی مردم را افزایش داده و به نظر می‌رسد می‌توان به روزهای روشن بعد از این امیدوار بود.

افزایش روزانه ۲۵۷۶ میلیارد تومان سپرده و ۱۸۲۸ میلیارد تومان تسهیلات در ۶ ماه اول ۹۹

رشد ۱۷،۶ درصدی سپرده‌ها و تسهیلات نظام بانکی

۲۹۸ هزار میلیارد تومان یا ۹۰۳ درصد کل سپرده‌ها، را سیرده قانونی تشکیل داده و ۶۲۲ هزار میلیارد تومان یا ۱۹۰۴ درصد کل سپرده‌ها را ذخیره احتیاطی تشکیل داده است. از سوی دیگر نسبت تسهیلات که شامل درصد تسهیلات از سیردها بعد از کسر سیرده قانونی است معادل ۷۸۵۳ درصد بوده است که نشان می‌دهد تمایل بانک‌ها به پرداخت تسهیلات به خاطر سیاست انضباط مالی همچنن کنترل مطالبات معوق، نسبت به سال‌های قبل که نسبت تسهیلات بالای ۸۰۰ درصد بوده کمتر شده است. نسبت تسهیلات در شهریور ۹۸ یعنی یک‌سال پیش معادل ۷۹۸ درصد و در اسفند ۹۸ نیز معادل ۷۹۰۴ درصد بوده و اکنون به ۷۸۵ درصد کاهش یافته است. در حالی که سیرده‌ها در یک‌سال اخیر ۳۶ درصد رشد کرده اما تسهیلات ۲۵۰۲ درصد رشد کرده است. اما در صد رشد سپرده‌ها و همچنین تسهیلات در ۶ ماهه اول سال ۹۹ برابر بوده و ۱۷۰۶ درصد گزارش شده است. به عبارت دیگر، بانک‌ها برای مقابله با کرونا، کمک به واحدهای خسارت دیده، کمک به بخش‌های اقتصادی دچار رکود و حمایت از تأمین سرمایه در گردش واحدهای اقتصادی، در سال ۹۹ تسهیلات خود را افزایش داده‌اند و این تسهیلات در یک‌سال اخیر رشد قابل توجه ۳۵۰۲ درصدی داشته که تقریباً یک‌دیک به رشد سیردها بوده است. رقم تسهیلات در این یک‌سال از

۱۶۸۲ هزار میلیارد تومان در شهریور ۹۸ به ۲۲۷۵ هزار میلیارد تومان در شهریور ۹۹ رسیده و معادل ۵۹۳۲ هزار میلیارد تومان یعنی نزدیک به ۲۰۰ هزار میلیارد تومان بیشتر شده که رقم قابل توجه و زیادی است و این افزایش مانده تسهیلات بانکی‌های می‌تواند به واحدهای اقتصادی خسارت دیده از تحریم، کرونا و رکود اقتصادی کمک قابل توجهی باشد. اما در عین حال میزان سیرده‌های در این یک‌سال بیش از ۸۴۶ هزار میلیارد تومان و در ۶ ماه اول سال ۹۹ معادل ۴۸۰ هزار میلیارد تومان بیشتر شده است. یعنی روزانه ۲۵۷۶ میلیارد تومان به سیردها اضافه شده است. همچنین در این ۶ ماهه رقم تسهیلات معادل ۳۴۰ هزار میلیارد تومان بیشتر شده و بر این اساس یافته است. در حالی که سیرده‌ها در یک‌سال اخیر ۳۶ درصد به تسهیلات بانک‌ها اضافه شده است. آمارهای بانک مرکزی از افزایش ۲۶ درصدی مانده سپرده‌ها و ۳۵۰۲ درصدی مانده تسهیلات بانکی در پایان شهریورماه ۹۹ نسبت به مقطع مشابه سال قبل حکایت دارد. گزارش وضعیت کل مانده سپرده‌ها و تسهیلات ربایی و ارزی بانک‌ها و موسسات اعتباری به تفکیک استان در پایان شهریورماه سال ۹۹ حاکی از آن است که مانده کل سپرده‌ها بالغ بر ۳۱۹۵۰۴ هزار میلیارد ریال گردیده است که نسبت به مقطع مشابه سال قبل ۵۰۲۸۶۰۰ هزار میلیارد ریال (۳۶ درصد) و نسبت به پایان سال

قبل معادل ۴۷۹۱۰۶ هزار میلیارد ریال (۱۷۰۶ درصد) افزایش نشان می‌دهد. بیش‌ترین مبلغ سپرده‌ها مربوط به استان تهران با مانده ۱۷۲۷۸۰۷ هزار میلیارد ریال و کم‌ترین مبلغ مربوط به استان کهگیلویه و بویراحمد معادل ۷۸۰۹ هزار میلیارد ریال است. مانده کل تسهیلات بالغ بر ۲۲۷۵۳۰۲ هزار میلیارد ریال است که نسبت به مقطع مشابه سال قبل ۵۹۳۲۸۶ هزار میلیارد ریال (۳۵۰۲ درصد) و نسبت به پایان سال قبل ۳۳۹۷۰۴ هزار میلیارد ریال (۱۷۰۶ درصد) افزایش داشته است. بیش‌ترین مبلغ تسهیلات مربوط به استان تهران با مانده ۱۴۴۷۸۰۷ هزار میلیارد ریال و کم‌ترین مبلغ مربوط به استان کهگیلویه و بویراحمد معادل ۸۰۰۲ هزار میلیارد ریال است. شایان ذکر است نسبت تسهیلات به سیرده‌ها بعد از کسر سپرده قانونی ۷۸۵ درصد است که نسبت به مقطع مشابه سال قبل و پایان سال قبل به ترتیب ۱۰۳ و ۰۰۹ واحد درصد کاهش نشان می‌دهد. نسبت مذکور در استان تهران ۹۱۵ درصد و در استان کهگیلویه و بویراحمد ۱۱۳ درصد است. بانک مرکزی اعلام کرده است که یکی از علل مهم بالا بودن رقم تسهیلات و سیرده‌ها در استان تهران استقرار دفاتر مرکزی بسیاری از شرکت‌ها و موسسات تولیدی سایر استان‌ها در استان تهران بوده و وعده فعالیت‌های بانکی آنها از طریق شعب بانک‌ها و موسسات اعتباری استان تهران انجام می‌شود.

کمک ۱۰۰ تا ۱۲۰ هزار تومانی

واریز شد

اولین مرحله از دور جدید کمک‌های حمایتی در دوران کرونا برای خانوارهای هدف واریز شد. به گزارش ایسنا، حدود یک ماه پیش قرار بر این شد که در راستای حمایت از معیشت اقشار کم درآمد که در شرایط ناشی از شیوع ویروس کرونا کسب در آمد آنها مختل شده است، کمکی نقدی در چهار مرحله پرداخت شود و رییس‌جمهوری اعلام کرد برای جمعیت ۳۰ میلیون نفری هر نفر ۱۰۰ هزار تومان واریز خواهد شود. بر این اساس اولین مرحله ساعت ۲۴ (پنجشنبه) به حساب سرپرستان خانوار واریز شد که بین ۱۰۰ تا ۱۲۰ هزار تومان متغیر است؛ به‌طوری که به پرداختی به افراد تحت پوشش نهادهای حمایتی هر نفر ماهیانه ۱۲۰ هزار تومان و برای سایر گروه‌ها ۱۰۰ هزار تومان است. افرادی که هیچ‌یک از اعضای خانواده آنها حقوق ماهانه دریافت نمی‌کنند، افرادی که هیچ‌یک از اعضای خانواده آنها بیمه‌پرداز نباشند، افرادی که اعضای خانوار شان طبق شاخص‌های بانکی از درآمد حداقلی بر خوردار نباشند و همچنین افرادی که در گروه بارانه معیشت بگیر باشند مشمول دریافت مبلغ ۱۰۰ هزار تومان به ازای هر نفر هستند.

اونس طلا ۱۸۸۲ دلار شد

قیمت هر اونس طلا با ۰۰۱۵ درصد کاهش به ۱۸۸۲ دلار و ۵۸ سنت رسید. به گزارش روتترز، در حالی که ارزش دلار اندکی ترمیم شده، قیمت طلا پس از افزایش قابل توجه سه جلسه گذشته امروز شاهد کاهش بود، اما به دلیل امیدها به نهایی شدن بسته محرک مالی جدید در امریکا، فلز زرد همچنان در مسیر ثبت سومین افزایش هفتگی متوالی باقی ماند. بر اساس این گزارش، قیمت هر اونس طلا با ۰۰۱۵ درصد کاهش به ۱۸۸۲ دلار و ۵۸ سنت رسید. از ابتدای هفته جاری تاکنون قیمت طلا ۲۰۳ درصد رشد داشته است. قیمت فلز زرد در معاملات آتی نیز با ۰۰۰۶ درصد افت به ۱۸۸۹ دلار و ۰۰۳۲ سنت رسید.

ادامه از صفحه اول

کسب سود از تورم

سازمان‌هایی که از خلاهای قانونی نهایت سوءاستفاده را می‌برند، یکی از این ناهنجاری‌ها کرد که در خلاف فلسفه وجودی خود ممکن است مشکلات فراوانی را برای عموم مردم ایجاد کند. نظامات بیمه‌ای کشور است، یعنی هنوز نسبت معقولی میان رویکردهای بیمه‌ای و مطالبات کلی مردم ایجاد نشده است. تعریف‌های تورمی بیمه‌ها، با این قدرت خرید مردم در تضاد کامل قرار گرفته است. برای درک اهمیت نظامات بیمه‌ای کافی است، نگاهی به نقش آنها در تعادل بخشیدن به بازارها بیندازیم. یکی از رهاکارهایی که کشورهای توسعه یافته از طریق آن تلاش می‌کنند تا فضایی کلی بازارها را از افزایش تصادفی نرخ بیمه‌نامه‌ها (به جای رشد قیمت خودرو) خودرو همواره در نقش و جایگاه یک کالای مصرفی قرار داشته باشد، بنابر این استفاده از رویکردهای بیمه‌ای منطقی، کارشناسی و در مسیر پاسخگویی به مطالبات عمومی مردم، یکی از روش‌های موثر اقتصادی برای تزیق ثبات بیشتر در بازارها است. این را در حالی است که در کشورمان، ساختارهای بیمه‌ای در یک اقدام ناخواسته مانده حق بیمه‌ها را به روز محاسبه و اخذ می‌کنند و خسارت‌ها را به نرخ ابتدای قراردادی که ممکن است یکسال از آنجا گذشته باشد، در نظر می‌گیرند و پیوسته در می‌کنند. گاهی بیش از ۵۰ درصد ارزش حق بیمه‌ای در این میان از بین می‌رود و محاسبه نمی‌شود. به عبارت روشن‌تر نرخ بیمه‌نامه‌ها به روز محاسبه می‌شود، اما خسارت‌ها مطابق با آخرین قیمت‌ها و پس از کسر تورم پرداخت می‌شود. حق بیمه مردم را بیمه‌ها قرار می‌دهد و در نظر گرفته‌اند و از پرداخت خسارت عادلانه خودداری می‌کنند. در این شرایط عمومی مخاطبان با بیاد الحاقیه بزند بازایش بزرگی از حقوق خود محروم می‌شوند. در حقیقت بیمه‌گذار خسارت‌های احتمالی آینده را بیمه می‌کند و به نه خسارت‌های گذشته را از طرف دیگر بیمه‌ها در صورت کاهش قیمت‌ها هرگز خسارت بیشتری نمی‌پردازند و مطالبات خود را کاهش نرود و قیمت‌ها در بیمه‌ها تعریف نشده است. به صورتی که با افزایش قیمت‌ها مطالبات آنها بیشتر می‌شود. سیرده‌ها و موجودات را کسر می‌کنند از سوی دیگر هزینه بسیاری از خودروها حتی ال ۹۰ را هم غیرمستعارف در نظر می‌گیرند و الزام به بیمه بدنه می‌کنند. در کل به نظر می‌رسد نظارتی روی نظامات بیمه‌ای کشور به عنوان یکی از از کان مهم توسعه و چوندنار دو قوانینی که در این خصوص در مجلس وضع می‌شود کاملاً یک‌طرفه و به نفع بیمه‌ها و به ضرر مردم است. باید توجه داشت که صنعت بیمه به دلیل ویژگی‌های منحصربه‌فردی که در توزیع ریسک و تأمین‌کنندگی منابع مالی بلندمدت در اقتصاد دارد، می‌تواند به شاخص‌های اقتصادی و معیشتی کشور کمک کند. نظامات بیمه‌ای از طریق اثر گذاری بر بازارهای مالی و پس از آن تأثیر بر شاخص‌های بهبود فضای کسب و کار، می‌تواند شرایط توسعه کسب و کار را فراهم آورد از مهم‌ترین شاخص‌های بهبود فضایی کسب و کار می‌توان به شاخص اعتباری اقتصادی و معیشتی کشور از سرمایه‌گذاران اشاره کرد. شاخص اخذ اعتبار به میزان دسترسی به منابع مالی اشاره دارد و در این زمینه صنعت بیمه نقش مستقیم و غیرمستقیم در نظام تأمین مالی و تسهیل فرآیند اعتبار ابقا می‌کند و می‌تواند شاخص فضای کسب و کار را به‌طور کلی بهبود بخشد.

درج ۱۰ صندوق سرمایه گذاری جسورانه روی تابلو فرابورس

امیر هامونی، مدیرعامل فرابورس در پنل «رورد استارت‌آپ‌هایبورس‌و تأمین منابع مالی»افزود:تازگی مجوز تأسیس ۳ صندوق سرمایه گذاری خصوصی نیز به ارزش ۲ هزار و ۸۰۰میلیارد تومان صادر شده است؛ یعنی هر کدام از این صندوق هادست کم ۱۰۰۰ میلیارد تومان سرمایه دارند و ی با اشاره به شفافیت در بازار سرمایه گفت: علاوه بر شفافیت، در کشور ما حاکمیت شرکّتی نیز مقوله بسیار مهمی است؛ چرا که شرکّتها کمتر چندینسلی هستند اما در دنیا شرکّتهای زیادی با عمر بیش از ۲۰۰ سال وجود دارند.هامونی اظهار داشت: بازار سرمایه بستری برای ایجاد پایداری در شرکّتهاو استارت‌آپ‌های کشور به شمار می‌رود تا بتوانند حتی با شوک‌های اقتصادی به روند فعالیت خود ادامه دهند و ی با اشاره به شرایط ورود شرکّتها به فرابورس ادامه داد: استارت‌آپ‌های روی رده به فرابورس باید دستور العمل‌های پذیرش، حاکمیت شرکّتی و رارعبایت کنند و شاید سوی متقاضیان پذیرش این فرایند، روند زمانبر و کندی نظیر رسد اما در دنیا نیز عرضه اولیه شرکّتها از چندین ماه تا چندین سال طول می‌کشد. مدیرعامل فرابورس ایران افزود: از سوی دیگر در کشور مانگابه بازار بیشتر به درآری‌ها و تجهیزات شرکّت هامبستگی است و از نظر فرهنگی باید مردم به استارت‌آپ‌هاید سرمایه‌گذاری پیدا کنند که در این زمینه مسیر روشنی می‌بینیم؛ چرا که وجود استارت‌آپ‌های تنوع‌سازی پر تقوی سرمایه‌گذاران کمک می‌کند.هامونی گفت: فرابورس همواره بازارها و ابزارهای متنوعی برای کمک به شرکّتهای نوپا و دانش‌بنیان طراحی و راه‌اندازی کرده و بازار هدف نیز ویژه این شرکّتها به رودی آغاز به کار می‌کند.

افت آسیایی‌ها

در پی ابهامات بسته محرک مالی
ابهاماتی که بر سر بوجه تصویبی بسته محرک مالی در امریکا ایجاد شده است، فعالیت‌های اقتصادی در این کشور و ادامه حیات برخی شرک‌تها کوچک را زیر سوال برد. در این بین، تعامل سرمایه‌گذاران به فروش اوراق پرریسک بیشتر شده است. این در حالی است که، شاخص آسیاسیפیک در منطقه آسیا با افت ۰٫۳ درصدی همراه شده است و شاخص نیک‌ی ژاپن هم ۰٫۲ درصدی را از آن خود کرده است. شاخص آتی اس‌اند‌پ ۱۰۰۰ در حالی که در روز گذشته توانست با رشد ۰٫۵ درصدی معاملات را به پایان ببرد. نشست‌های اضطراری در واشگتن بین اعضای کنگر در روز پنجشنبه نیز ادامه داشت تا توافق‌ها میان اعضا بر سر بوجه ۹۰۰ میلیارد دلاری ایجاد شود. به نظر می‌رسد این مذاکرات تا هفته آینده ادامه‌دار باشد .
شارون زولنر، مدیر اقتصادی در موسسه تحقیقاتی‌ای ان در در این خصوص بیان داشت در فضایی قرار گرفتیم که خبرهای بد بتایج خوبی دارند

سود هر سهم شصتیر ۳۱۹۰ شد

شرکت تولیدات پتروشیمی قائد بصیر اطلاعات و صورت‌های مالی میان دوره‌ای عمده‌ه منتهی به ۱۲ شهریور ۱۳۹۹ را در حالی منتشر کرده که سود انباشته خود را یک هزار و ۲۵۵میلیارد ریال اعلام کرده است. این شرکت پتروشیمی در دوره مالی ۶ماهه، سود عملیاتی خود را یک هزار و ۰۰۶میلیارد ریال و سود خالص را یک هزار و ۲۸۲میلیارد ریال منتشر کرده است. شصتیر در تشریح اهداف خود در خصوص تولید و فروش محصولات اعلام کرد که با تکیا بر ظرفیت‌های داخلی و با استفاده از توانمندی مدیران، متخصصان و کارکنان، مصمم است با افزایش کارایی و اثر بخشی منابع در دسترس مدیریت، ضمن توسعه بازار داخلی و صادراتی و ارتقای کمی و کیفی محصولات در جهت جایگزینی واردات و افزایش صادرات تلاش کرده و نقش موثری در صنعت ایفا کند و همچنین در بارعبایت اصول مشتری مداری، ایفای تعهدی، جلب رضایت‌ذی‌نفعان و سودآوری، خود را به عنوان یک شرکت توسعه یافته با جایگاه معتبر در اقتصاد کشور معرفی کند. علاوه بر این منابع تأمین مالی شرکت که شامل تسهیلات بانکی در قالب مقود اسلامی و بانر خ‌های مصوب بانک مرکزی هستند عمدتا صرف تأمین مواد اولیه و سرمایه در گردش شده‌اند

پرتقوی وسخوز ۱۸۵ هزار میلیارد ریال بزرگ‌تر شد

شرکت سرمایه‌گذاری استان خوزستان در اطلاعات و صورت‌های مالی ۱۲ ماهه منتهی به ۲۱ شهریور ۱۳۹۹، سود هر سهم را ۳۹۹ ریال اعلام کرد. این شرکت در یکسال مالی سود عملیاتی خود را ۱۰ هزار و ۲۸۲میلیارد ریال، سود خالص ۰۱۱ (میلیارد و ۲۸۲میلیارد ریال و سود انباشته پایان دوره را ۹۶ هزار و ۲۶۸میلیارد ریال منتشر کرد. وسخوز در صورت وضعیت پرتقوی سهام شرکت‌های پذیرفته شده در بورس اعلام کرد با رشد ۱۸۵ هزار و ۵۲۲میلیارد و ۸۴۴میلیون ریالی همراه شده است که بهای تمام شده آن با رشد ۵۱۳ هزار و ۷۲۰میلیارد ریالی به مبلغ ۵۱۳ هزار و ۷۲۰میلیارد ریال رسید. همچنین ارزش بازار آن با افزایش ۶۹۹ هزار و ۷۳میلیارد ریالی به ۶۹۹ هزار و ۷۲میلیارد ریال بالغ شده است. این شرکت سهام بورسی خریداری شده در وه‌ مالی مورد گزارش را ۱۳ هزار و ۲۰۰میلیارد و ۱۵۹میلیون ریال منتشر کرد. هیات‌مدیره این شرکت در نظر دارد که سهام خود را در شرکّتهای سودده سرمایه‌پذیر به نحوی حفظ کند و بر نهادهایی را مدنظر قرار دهد تا سهام‌داران روش غیر مستقیم سهام خود را نگهدارند. از سود مزایای آتی شرکّتهای مذکور بهره مند شوند و شرکّت بتواند از سود حاصله در رونق و توسعه برنامه‌های استان نقش مثبتی ایفا کند. وسخوز در نظر دارد در پروژه‌های در آمدزای استانی مشارک کند و در حفظ و ارتقای سهام‌مشمولین غیر مستقیم در پرتقوی شرکّت تلاش مضاعف داشته باشد

۴ تعامل

«تعالد» وضعیت بازار سرمایه را طی هفته گذشته بررسی می‌کند

هیجان منفی بورس پایان می‌یابد؟

گروه بورس |

بازار سرمایه طی هفته گذشته وضعیت ناگواری داشت و شاهد خروج نقدینگی بسیار عمده توسط حقیقی‌ها بود. به‌طور تقریبی از روز شنبه ریزش‌های بازار سهام آغاز شد و روز سه‌شنبه این ریزش به اوج خود رسید و نقدینگی عظیمی توسط حقیقی‌ها از بورس خارج شد. عوامل متعددی روی بازار تأثیر عکس گذاشت و موجب‌ات نزول بازار را فراهم ساخت برای نمونه در حالت معقول و معمول فرضیه مذاکرات برجام یک تأثیر مثبت روی اقتصاد و بازار سهام باید داشته باشد اما؛ پس از انتخاب قطعی جو بایدن به عنوان رئیس‌جمهور امریکا شاهد افت شاخص در تالار شیشه‌ای بودیم و FATF را در حال کلی می‌توان یک سیگنال مثبت برای اقتصاد و رشد گروه‌های بانکی موجود در بورس دانست ولی در روزهای گذشته بازار، نزول یکپارچه گروه بانکی‌ها را شاهد بودیم. با بررسی تاریخچه بورس می‌توان گفت که بورس برای نخسین بار از روز پنج شهر یورماه سال جاری اینچنین ریزش سنگینی را پیش روی فعالان بازار سرمایه می‌گذارد.

با وجود این نزول با اصلاح عمیق بازار سرمایه روز چهارشنبه کمی خود را اصلاح کرد و در مقایسه با روز گذشته خود یعنی سه‌شنبه وضعیت متعادل‌تری به خود گرفت. روز سه‌شنبه را می‌توان یک روز بسیار بد برای بورس دید چرا که شاهد افت ۳٫۸ درصدی دماسنج بازار سرمایه بودیم و این نزول عمق در حالی بود که روز سه‌شنبه هیچ نوع خبر منفی در اقتصاد کشور وجود نداشت، با این حال ریزش ۵۵ هزار و ۷۸۲ واحدی ناگرا یاد شده سبب شده است تا شاهد رسیدن این شاخص به اوایل ابر کانال یک میلیون و ۴۰۰ هزار واحدی باشیم.

در نتیجه با این وضعیت پیش‌بینی می‌شود که بورس طی هفته جاری وضعیت مطلوبی به خود بگیرد و شاهد رشد و جبران در این بازار باشیم. علیرضا تاج‌بر، کارشناس بازار سرمایه نیز می‌گوید: در یک روند صعودی باید شاهد اصلاحات موقت و جابه‌جایی سهام در بورس بود. بنابراین بسیار طبیعی است که در یک روند میان‌مدت صعودی شاهد روزهای منفی نیز باشیم. ترس اکثر سهامداران از افت شهر و پر و مهر ما تاحدودی باعث تشدید نزول شاخص کل بورس تهران طی چند روز معاملاتی اخیر شد. با این حال روند بازار سهام در بلندمدت صعودی ارزیابی می‌شود و روزهای منفی همانند چند روز اخیر نیز طی این مدت تجربه خواهد شد. در شرکّتهای P/E محور که فرورشته کامودیتی‌ها هستند با تحلیل می‌توان میزان افزایش سودآوری را به‌خصوص در گروه متانول، مس و روی مورد ارزیابی قرار داد. شرکّتهایی که پایه دارایی‌های روانی بانک‌ها و شرکّتهایی که تجدید ارزیابی دارند از پتانسیل رو به رشد بر خوردار خواهند بود. از طرفی اینکه گفته می‌شود بازار سهام تحت تأثیر موضوعاتی پیرامون FATF منفی شده است. اظهارات ضد و نقیضی به گوش می‌رسد و موضعی مشخصی از سوی مقامات اعلام نشده است. اما گشایش در این زمینه دور از انتظار نیست و به زودی ریسک FATF را معاملات بازار حذف خواهد شد. در صورتی که چنین موضوعی تصویب شود، بازار سهام به‌خصوص در گروه بانکی صعود قابل توجهی خواهد داشت. اکنون نیز منفی شدن برخی از سهام‌ها همانند بانکی‌ها به نوعی نشات گرفته از شاخص کل و به عبارتی کلیت بازار سهام بود.

برخی اخبار طی هفته گذشته باعث شدند که وضعیت بازار کمی تغییر کند. فرهاد دژپسند، وزیر امور اقتصادی و دارایی از رسیدگی و محکومیت تعدادی از ناشران متخلف بازار سرمایه خبر داد. وی با بیان اینکه شاخص بورس، برآیند شرایط اقتصادی و حتی اجتماعی جامعه است، گفت: آنچه در مدیریت بازار سرمایه مثل «بازار گردانی» باید صورت پذیرد، انجام شد و با ناشرانی هم که تخلف کرده بودند، بر خوردهای لازم صورت گرفت.

رزم حسینی، وزیر صنعت گفت: نقدینگی بیش از ۳۰۰۰ هزار میلیارد تومانی باید از طریق روش‌هایی

رضا محتشمی‌پور قائم مقام بورس کالای ایران در گفت‌وگو با دنیای اقتصاد گفت: در بازار کشاورزی و فولاد مساله اصلی نبود ر گولاتور است؛ در حالی که در بازار پتروشیمی، ر گولاتور وجود دارد و هنگامی که یک شرکّت پتروشیمی کالایی را داشته باشد ولی به میزان کافی عرضه‌نکند، دقیقاً مشخص است که وظیفه کدام نهاد است که آن را پیگیری کرده و گزارش آن را به کجاریا بدهد و به نتیجه برساند. اما در بازار محصولات فولادی و کشاورزی این موضوع وجود ندارد و همین فقدان ر گولاتوری در بازار فولاد و کشاورزی سبب بروز التهابات می‌شود.

چرا گندم به عنوان کالایی استراتژیک در بورس کالا دیده نمی‌شود؟ در واقع گندم محصولی است که کاملاً رایانه‌ای وارد شده و توزیع می‌شود، طبیعتاً نمی‌تواند در بورس کالا جایی داشته باشد. اما اینکه چرا معاملات غیر رایانه‌ای گندم بورس کالا خارج شد، به‌دلیل همان سیاست‌گذاری‌های ناشی از محوریت تأمین و عدم نگاه به تجارت بود. محصولات کشاورزی و به‌ویژه گندم، گستره زیادی از کشور را تحت تأثیر قرار می‌دهد. تصور

مانند بازار سرمایه به سمت تولید حرکت کند و بازار سرمایه فرصت مناسبی برای تأمین مالی شرکّتهای بزرگ است. این مقام مسوول افزود: در جنگ تمام عیار اقتصادی، اگر صنایع فولاد، پتروشیمی نبودند، امکان تحمیل بار مالی تحریم نفت نبود. بنابراین طبق مصوبات تأمین مواد اولیه واحدهای فولادی، قرار است تأمین کالا به شیوه اعتباری از بورس کالا انجام گیرد. عمق ساخت داخل نیز با توجه به محدودیت واردات محصولات و سایت متوقف در صد افزایش یافته که نشان‌دهنده بهبود وضعیت اقتصادی برخی محصولات است.

روح‌الله دهقان، مدیرعامل شرکّت مدیریت فناوری بورس گفت: بومی‌سازی سامانه معاملات در مرحله آزمایشات مختلف قرار دارد و فعلا نیز اولین زمان دقیق بهره‌برداری از آن را اعلام کنیم. وی با تأکید بر اینکه توسعه سامانه معاملات و سایت TSETMC متوقف نمی‌شود، اظهار کرد: توسعه زیر ساخت‌ها و به‌روزرسانی برای سامانه معاملات و سایت متوقف نمی‌شود و به برنامه‌های زیادی برای افزایش ظرفیت‌ها وجود دارد. امیدواریم مدیران سیاست‌گذار فرآیند توسعه فعالیت ما را تسهیل کنند و بتوانیم پاسخگوی حجم بالای معاملات باشیم. در دنیای فنی امکان افزایش ظرفیت‌ها به گونه‌ای که کاربران متوجه آن نشوند وجود دارد و طی ماه‌های اخیر روی این موضوع خیلی تمرکز بودیم.

محسن خدابخش، مدیر نظارت پیر بورس‌های سازمان بورس و اوراق بهادار داشت: نقدشوندگی بازار سرمایه نسبت به دیگر بازارها این امتیاز را دارد که وقتی سهامدار نیاز به تسویه داشته باشد می‌تواند پر تقوی خود را سریع به نقدینگی تبدیل کند یا پر تقوی خود را تغییر دهد. به گفته ای مسئول افزایش حجم و ارزش معاملات که در راستای نقدشوندگی بازار سرمایه افزایش پیدا کرده است اتفاق خوبی است که بازار سرمایه را نسبت به بازارهای رقیب، متمایز کرده است.

صور تجلشه شورای عالی بورس در خصوص اصلاح سقف صندوق‌های سرمایه‌گذاری و تصاب مجاز سرمایه‌گذاری صندوق‌های سرمایه‌گذاری در اوراق بهادار را در آمد ثابت ابلاغ شد. بر اساس این ابلاغیه، با افزایش سقف قابل صدور واحدهای سرمایه‌گذاری به ۵۰۰ هزار میلیارد ریال (به ارزش اسمی) با رعایت قوانین و مقررات موافقت شد. رضا نوحی، سرپرست اداره امور صندوق‌های سرمایه‌گذاری سازمان بورس در تشریح ابلاغیه جدید صادر شده در خصوص صندوق‌های سرمایه‌گذاری گفت: مقررات اصلاح شده در ارتباط با تناسب مجوز سقف صندوق‌ها با سرمایه‌ثبت و پرداخت شده مدیران صندوق‌های سرمایه‌گذاری طی ابلاغیه مورخ ۶ مرداد ۱۳۹۹

به عموم اعلام شد که بر اساس آن صدور مجوز سقف صندوق‌های در اوراق بهادار را در آمد ثابت، مختلط و سهامی در زمان تأسیس صندوق متناسب با سرمایه ثبت و پرداخت شده مدیران صندوق‌ها شد. وی اظهار داشت: با توجه به ابلاغیه‌های شماره ۱۶۶۰۲۰۱۷۸ و ۱۲۰۲۰۱۷۸، طی دوره فعالیت صندوق، مدیران صندوق‌های سهامی با حداقل سرمایه ثبت و پرداخت شده به میزان ۱۰۰۰ میلیارد ریال، مجاز به ارایه درخواست افزایش سقف واحدهای صندوق‌های سهامی تحت مدیریت خود به میزان ۵۰۰ هزار میلیارد ریال خواهند بود.

محمود گوردزی، معاون بازار شرکّت بورس اوراق بهادار تهران، ساز و کارها و رویه‌های نظارت بر بازار سرمایه کشور را محکم و قابل دفاع ارزیابی کرد و گفت: در حال حاضر ۲۸ ردیف و لایه نظارتی در بورس تهران تعبیه شده است. گوردزی گفت: تمام ساز و کارها و رویه‌های نظارت بر بازار سرمایه و کشف تخلفات و دستکاری‌های احتمالی در دل این بازار تعبیه شده و باید اجازه داد سازمان بورس و ارکان، کار خود را در این خصوص انجام دهند. همچنین وی از پذیرش بیش از ۶۰ شرکّت از ابتدای سال تاکنون خبر داد و گفت: در ایین مدت بیش از ۴۰ شرکّت هم درج شده‌اند. معاون بازار شرکّت بورس اوراق بهادار تهران با بیان اینکه بازار سرمایه شفاف‌تر از بسیاری از بازارهای دیگر است، اظهار داشت: بورس همچنان در بلندمدت بازار جذابی است ولی با توجه به نوساناتی که اواخر مرداد در بورس تهران رخ داد، توصیه کلی به سرمایه‌گذاران این است که پس اندازه‌های خود را ترجیحا از طریق صندوق‌های سرمایه‌گذاری وارد کنند و مبنای تصمیم خود را اطلاعات کانال‌ها و منابع غیر رسمی در فضای مجازی قرار نهند.

رضا باقری اصل، دبیر شورای فناوری اطلاعات اعلام کرد: وزیر امور اقتصادی و دارایی دستور العمل الزام آوراریز سود سهام ناشران از طریق سامانه جامع اطلاعات مشتریان (سجام) را به شورای عالی بورس و اوراق بهادار ارایه کرده است. وی با بیان اینکه در سال جاری بیش از ۱۰ میلیون سهامدار سود سهام خود را از طریق سامانه سجام دریافت کرده‌اند، افزود: با این وضعیت اگر سهامداری در ۱۰ بانک حساب بانکی برای دریافت سود سهام در اختیار داشته باشد اساساً با وجود سامانه سجام و دریافت سود سهام از این طریق دیگر نیازی ندارد تا با صرف وقت و هزینه و مراجعه به ۱۰ بانک نسبت به دریافت سود سهام شرکّت‌های خود اقدام کند و این یک اتفاق و تحول بزرگ در تاریخ بازار سرمایه است. فلاخ، مدیر مطالعات اقتصادی و سنجش ریسک بورس کالای ایران آینده بورس کالا را در مسیر

عرضه‌کننده خصوصی، نهادهای دولتی هم انگیزه‌ای برای پیگیری ندارند. در زنجیره معاملاتی سکه طلا جای معاملات آتی سکه بسیار خالی است. آیا می‌توان انتظار راه‌اندازی مجدد این بازار را داشت؟ شواهد امر نشان می‌دهد که به این زودی این بازار مجددا راه‌اندازی نمی‌شود. به‌رغم آن بورس کالا هنوز هم امیدوار است و پیگیری‌های لازم را در این موضوع انجام می‌دهد. به هر حال این بازار به‌دلیل آنکه اثرگذاری محسوسی در بازار پولی کشور دارد، بسیار مورد توجه و با حساسیت‌های بسیاری مواجه است. بنابر این به‌رغم اینکه از روز توقف معاملات آتی این بحث همچنان در بورس کالا مطرح بوده و مورد پیگیری قرار گرفته است اما بواسطه حساسیت‌های موجود به‌نظر نمی‌رسد که در کوتاه‌مدت اتفاقی در این بازار رخ دهد. البته راه‌اندازی این بازار می‌تواند بسیار موثر باشد و زنجیره معاملاتی ابزارهای مالی سکه را در بورس کالا کامل کند. بازار سکه در کشور ما به عنوان رقابتی‌ترین و با بالاترین بازارها به‌شمار می‌رود؛ یعنی مجموع نیروهای بازار از جمله عرضه و تقاضا و حتی

بازار سرمایه



اوراق گواهی سپرده کالایی دانست و افزود: در این راه لازم است تا نظام تنظیم بازار پذیرد که کشف نرخ بر اساس مکانیزم عرضه و تقاضا انجام می‌شود. در همین راستا اتحادیه اروپا نیز اعلام کرده است که بورس‌های کالایی یا باید به سمت ابزار گواهی سپرده کالایی بروند و یا تعطیل شوند؛ بنابراین اوراق گواهی سپرده کالایی از اهمیت زیادی در بازارهای فیزیکی بر خوردار هستند.

علی بهشتی‌روی، مدیر امور اعضاء بورس شرکّت بورس تهران گفت: با توجه به ابلاغیه‌های سازمان بورس و اوراق بهادار با موضوع تمدید مهلت تجمیع مجوزهای فعالیت شرکّتهای کارگزاری، چنانچه شرکّتهای کارگزاری مشمول در مهلت‌های مقرر مجوزهای فعالیت خود را تجمیع ننمایند، مجوزهای فعالیت آنها به انتخاب کارگزار یا طبق نظر سازمان بورس و اوراق بهادار به صورت مرحله به مرحله لغو می‌شود. به گفته بهشتی‌روی، در صورت عدم تجمیع مجوز فعالیت شرکّتهای کارگزاری مشمول، مجوزهای فعالیت آنها به انتخاب کارگزار یا طبق نظر سازمان بورس و اوراق بهادار به صورت مرحله به مرحله لغو می‌شود.

درپس ارایه پیگیری‌های ارتقاء سلامت بازار سرمایه با تشریح مصوبه شورای عالی بورس برای طبقه‌بندی اطلاعات محرمانه گفت: سازمان بورس مکلف شد دستورالعمل امحامسستندات محرمانه را تدوین کند. امین بدیع صنایع گفت: با پیگیری‌های مستمر صورت گرفته از سوی اداره پیشگیری و ارتقاء سلامت بازار سرمایه، دستورالعمل «طبقه‌بندی اطلاعات محرمانه و تعیین دسترس‌سی اشخاص به آن در بازار سرمایه» تدوین شد که پس از طرح و بررسی در کمیته تدوین مقررات سازمان و نیز ارایه پیشنهاد آن از سوی هیات مدیره سازمان بورس، در جلسه اخیر شورای عالی بورس و اوراق بهادار

به تصویب رسید. رییس مرکز نظارت بر امنیت اطلاعات بازار سرمایه اظهار کرد: توجه به افزایش قابل توجه اقبال عمومی به بورس و بازار سرمایه در سه سال اخیر و نقش مثبت و موثر بازار سرمایه در اقتصاد کلان کشور و همچنین محوریت کلیدی فناوری اطلاعات در ارایه خدمات بهینه به مشتریان و فعالان این حوزه از اقتصاد، دولت‌ها و کشورهای متخاصم و بیگانه تلاش‌ها و هزینه‌های سنگینی با هدف ایجاد اختلال در بازار سرمایه کرده‌اند. حامد سنجرى تأکید کرد: سازمان بورس و اوراق بهادار و مرکز نظارت بر امنیت اطلاعات بازار سرمایه هیچ گونه مماشاتی با عوامل این گونه سهل‌انگاری‌ها در اجرای الزامات و ابلاغیات امنیت سایبری نخواهد داشت و تمام تلاش خود را بر احقاق حقوق مشتریان بازار سرمایه به کار گرفته است.

ساختارهای سفته‌بازی در این بازار کامل است و در معاملات سسکه با مشکلات ساختاری بازار روبه‌رو نیستیم. برعکس در کالایی همچون خودرو که با مساله مداخله قیمتی گسترده روبرو هستیم، انحصار شخیص کاران (کاران) می‌توان از ران تجارت صندوق زاده‌ای شدید در تولید را داریم. هم کمبود عرضه و هم عدم امکان واردات نیز در این بازار وجود دارد لذا با مشکلات بزرگ ساختاری روبرو هستیم که در بازاری مثل سکه هیچ‌کدام را نداریم. به‌دلیل آنکه اثرگذاری محسوسی در بازار پولی کشور دارد، بسیار مورد توجه و با حساسیت‌های بسیاری مواجه است. بنابر این به‌رغم اینکه از روز توقف معاملات آتی این بحث همچنان در بورس کالا مطرح بوده و مورد پیگیری قرار گرفته است اما بواسطه حساسیت‌های موجود به‌نظر نمی‌رسد که در کوتاه‌مدت اتفاقی در این بازار رخ دهد. البته راه‌اندازی این بازار می‌تواند بسیار موثر باشد و زنجیره معاملاتی ابزارهای مالی سکه را در بورس کالا کامل کند. بازار سکه در کشور ما به عنوان رقابتی‌ترین و با بالاترین بازارها به‌شمار می‌رود؛ یعنی مجموع نیروهای بازار از جمله عرضه و تقاضا و حتی در بین نهادهای قانون‌گذار ایجاد نشده است.

لطفاً: بورس بازان بی خبر باشند

به‌طور کلی بی‌خبری خوب و شیرین است و با خبر بودن در اغلب موارد سخت و زیان‌بار است. برای مثال اگر بورس طی این مدت از تمامی تحولات اجتماعی و اقتصادی بی‌خبر بود شاهد

این نزول عمیق نودیوم و

بازار همانند گذشته‌های دور خود مسیر معقولی پیش می‌گرفت. درست است که اخبار اقتصادی بسیار مهم است اما باید به گذشته بازار سهام هم نگاهی انداخت در گذشته نه‌چندان دور یعنی یک سال و نیم‌ای دوسال پیش بورس وضعیت معمول و معقولی داشت و تنها به اخبار و تحولات بسیار مهم واکنش نشان می‌داد ولی اکنون ورق بر گشته و بورس به تمامی اخبار و تحولات خوب و بد واکنش نشان می‌دهد فرقی ندارد که این تحول و یا خیر در حوزه اقتصادی باشد یا در حوزه سیاسی، یا اینکه مثبت باشد یا منفی، بازار سرمایه در اکثر موارد واکنش منفی نشان می‌دهد و نزولی می‌شود.

برای مثال خبر FATF را تباط مستقیمی با بازار سرمایه نداشت اما دیدیم که پس از انتشار این خبر بورس یکپارچه سرخوش شد و در نهایت این خبر و سیکری از اخبار دیگر باعث شد که بازار سرمایه روند نزولی به‌خود بگیرد و در نهایت شاهد خروج نقدینگی بسیار عمده از بازار سهام باشیم. درست است بدون بررسی اخبار نمی‌توان زندگی معقولی داشت ولی نباید به نوع خبری مبنای تصمیم‌گیری ماشود مثلاً بسیاری از سهامداران بورسی پس از اعلام قطعی شدن ریاست‌جمهوری جوبایدن سعی کردند سهام خود را به فروش برسانند چرا که هراس ریزش قیمت دلار و در نهایت نزول سهام کامودیتی‌محور در تالار شیشه‌ای دارند.

به‌طور کلی نزول و صعود جزو حیات بازار سرمایه است ولی صعود و نزول بدین شکل می‌تواند یک نوع خطر برای بازار محسوب شود زیرا با افزایش سهامداران جدید برخی از این افراد به صورت هیجانی و برخی دیگر تنها به تبع اخبار مختلف فعالیت می‌کنند که در نهایت موجب‌ات نزول و یا صعود این بازار را فراهم می‌سازند. اگر شما مهم‌ترین اخبار بورس را طی یک سال‌ای دوسال گذشته بررسی کنید و واکنش‌های خودتان را ببورس یازان رانگاه کنید همچنین زمان تلف شده خودتان را در فضای مجازی برای پیگیری خبر مرور کنید نتیجه‌ای جز این موضوع نخواهد داشت: آن اخبار هیچ تأثیر بی‌بر زندگی من نداشتند اصلا از نتیجه بسیاری از آن خبرهایی که پیگیری می‌کردم اطلاعی ندارم و چقدر زمان صرف این بیپودگی شده است. برای اطلاع از اخبار و وقایع روز، چند کانال محدود رسانه‌ای با بورسی کافی است، زیرا بقیه اخبار را با زشتی می‌کنند و اگر نخواهید مردم زب اخبار را از یک کف قطع‌فصل سطح استرس شما تاحد زیادی افزایش خواهد یافت به گونه‌ای که علامت فیزیکی و روحی شما تغییر خواهند کرد. جسم و روح شما یک طرف و زندگی شخصی و خانوادگی شما تحت تأثیر فضای منفی اخبار و رویدادهای کم‌اهمیت قرار خواهد گرفت. نکته‌ای که بدون تردید به نفع هیچ‌کدام از مخاطبان اقتصادی نیست، باربری بیشتر می‌توان دریافت که یک سال گذشته و اوج گرفتن بورس میزان خبرهای زیان‌بار نیز افزایش یافته است. برای مثال اغلب کانال‌های تلگرامی یا پیج‌های اینستاگرامی بدون هیچ منبعی معتبری هر روز اخبار متعددی منتشر می‌کنند اما در نهایت با کمی گشت و گذار در خبر گزارها و سایت‌های رسمی متوجه می‌شویم که تمامی این اخبار دروغ بوده و یا بیش از حد در خصوص موضوعی خاص اغراق شده است. در نهایت بورس یازان و باهمان سهامداران بورسی نباید بیست و چهار ساعته پیگیری اخبار باشند و باید در روزها چندبار از منابع رسمی اخبار بورسی را پیگیری کنند.

خبر

سرخ‌پوشی صندوق‌های طلایی و سهامی
صندوق‌های معامله‌پذیر «سهامی» و «مختلط» در هفته‌ای که گذشت به‌طور متوسط ۲٫۶ درصد صافت قیمت را تجربه کردند و خالص ارزش دارایی‌های آنها ۰٫۹ درصد کاهش یافت. این در حالی بود که شاخص کل بورس آفتی ۰٫۲ درصد را به ثبت رساند.
بیشترین بازدهی مربوط به صندوق سپهر اندیشه نوین (صنون) با ۰٫۲۱ درصد رشد گذشته خود پایان داد. این صندوق ۲۰۵ درصد کاهش یافت.
بیشترین سقوط قیمت صندوق‌های قابل معامله در این هفته به صندوق پالایشی یکم اختصاص داشت: صندوق «پالایش» با افت ۵٫۵ درصدی قیمت مواجه شد و به دلیل افت ۱۱٫۹ درصدی ارزش ذاتی آن، به حباب ۰٫۴۹ درصدی رسید و گران‌ترین صندوق در شروع هفته معاملاتی آتی خواهد بود.
بدون در نظر گرفتن دارا یکم، صندوق تجارت خاصی کاران (کاران) می‌توان از ران تجارت صندوق مساله مداخله قیمتی گسترده و روبرو هستیم، انحصار زید قیمت تنور یک آن است. در طول هفته گذشته صندوق‌های کالایی مبتنی بر سکه طلا بطور میانگین ۲۰٫۷ درصدی کاهش سرمایه‌گذاران خود را تلخ کردند. به موازات آن گواهی سپرده یک‌روزه سکه طلای کد رفقا ۵۰٫۵ درصد صافت قیمت داشت و ۵۰ درصد پان تراز قیمت سکه بازار از آذینه معاملات این هفته خود پایان داد. صندوق ETF پشتوانه طلای کبان (گوهر) کمترین افت بازدهی (۳۰٫۹ درصد) گروه صندوق‌های مبتنی بر طلا را به دست آورد. صندوق پشتوانه طلای لوتوس (طلا) که تا بدون حباب به معاملات هفته گذشته خود پایان داده حباب منفی ۱۰٫۹ درصدی رسید. از نکات قابل توجه این هفته، سقوط پالایش به زیر قیمت پذیرش موسی بود. این در حالی است که اولین صندوق ETF دولتی هم‌کنون ۲۵۰٫۱ درصد زیر ارزش ذاتی خود معامله می‌شود و به‌نظر می‌رسد پالایش نیز مسیر مشابه «دارا یکم» را طی کند.

هاشمی: در کرونا از ضعف مترو واتوبوس ضربه خوردیم

رییس شورای شهر تهران گفت: قبل از کرونا باید حمل و نقل تهران را توسعه می‌دادیم ولی به دلیل اینکه این موضوع محقق نشد، در بزنگاه ضربه خوردیم.

به گزارش مهر، محسن هاشمی، در حاشیه مراسم افتتاح دو ایستگاه برج میلاد و امیر کبیر در خط ۶ و ۷ مترو تهران اظهار کرد: موضوع پاندمی کرونا نشان داد مساله حمل و نقل عمومی اهمیت بسیار ویژه‌ای دارد و ما در شرایط کرونا ضربه زیادی از لحاظ این موضوع خوردیم، چرا که بخش عمده آلودگی به کرونا ابتلاء به این بیماری به ویژه میان قشر ضعیف از طریق حمل و نقل عمومی ایجاد شد. وی افزود: قبل از کرونا باید حمل و نقل تهران را توسعه می‌دادیم ولی به دلیل اینکه این موضوع محقق نشد، در بزنگاه ضربه خوردیم.

رییس شورای شهر تهران ادامه داد: تقریباً اکثر مصوبات دولت در زمینه حمل و نقل عمومی اجرایی نشده و افتتاح دو ایستگاه میلاد و امیر کبیر هم مربوط به مصوبات گذشته است.

هاشمی تصریح کرد: باید موضوع حمل و نقل عمومی در کلان‌شهر ها مانند تأمین کالاهای اساسی مورد توجه قرار گیرد، همانطور که تأمین گندم، نان و مرغ و برنج برای مردم ضرورت دارد، حمل و نقل عمومی هم در همان اندازه حائز اهمیت است.

وی گفت: روزانه ۵ تا ۷ میلیون نفر در تهران از طریق تاکسی، مترو و اتوبوس تردد می‌کنند که اکثراً قشر ضعیف هستند و اگر به موضوع حمل و نقل عمومی توجه نشود، آسیب‌های زیادی را به همراه خواهد داشت. وی تصریح کرد: سیستم برو کرآتیک دولت به درستی عمل نمی‌کند. مصوبات خوبی در زمینه حمایت از توسعه حمل و نقل عمومی داریم ولی متأسفانه اجرا نشده، مثلاً از مصوبه تأمین ۹ هزار اتوبوس برای کلان‌شهرها حتی یک مورد هم محقق نشد. وی خاطر نشان کرد: امیدوارم مصوبه‌های اخیر تأمین ۵ هزار اتوبوس به سرانجام برسد و مشابه موارد قبلی نشود.

۲ علت عمده آلودگی هوای تهران به روایت شهردار

شهردار تهران با اشاره به اینکه آلودگی هوا و وضعیت بیماران مبتلا به کرونا و شیوع این بیماری را حادتر می‌کند، گفت: سوخت مازوت و تولید ذرات معلق از وسایل نقلیه دو علت عمده آلودگی هوای تهران است.

به گزارش فارس، پیروز حناچی شهردار تهران در حاشیه مراسم افتتاح رسمی دو ایستگاه برج میلاد و امیر کبیر اظهار داشت: توسعه حمل و نقل عمومی در همه کلان‌شهرها با هدف مقابله با آلودگی هوا و کاهش ترافیک انجام می‌گیرد. وی افزود: تحقیقات نشان می‌دهد که آلودگی هوا در شیوع حاد کرونا تأثیر دارد و وضعیت بیماران را وخیم‌تر می‌کند. شهردار تهران گفت: باید برای مقابله با آلودگی هوا توجه جدی‌تری شود. تولید ذرات معلق ارتباط مستقیم با وسایل نقلیه و سوخت مازوت مصرفی توسط صنایع و نیروگاه‌ها دارد که باید در این راستا اقدامات لازم انجام شود. حناچی خاطر نشان کرد: توسعه بوستان‌ها در تهران نیز مورد توجه قرار گرفته و بر همین اساس ۱۷ پارک عمومی در این دوره از شهرداری افتتاح و تا پایان مدیریت در تالشیم ۱۷ پارک دیگر هم افتتاح کنیم.

وی گفت: فضاهای تاریخی مانند میدان امام خمینی (ره) و لاله‌زار نیز اقدامات جهت بهره‌برداری و برنامه‌های جدید در آن انجام خواهد گرفت.

در ادامه اوشریان محسنی پندپی استاندار نیز در جمع خبرنگاران گفت: حمل و نقل ریلی ورامین، پیشوا و قرچک تا سه ماه آینده چهار بانه خواهد شد و برای غرب تهران و در واقع در شهر پار، قدس، ملارد و پرند و همچنین رباط کریم تفاهم‌نامه‌ای با شهرداری تهران در دستور کار است. وی خاطر نشان کرد: ساخت متروی پرند از طریق تهارت و تأمین بودجه ۱۴۰۰ صورت می‌گیرد و شهرداری پرند نیز زمینی را برای امانداری ایستگاه در اختیار شهرداری قرار می‌دهد که ان‌شاءالله اقدامات لازم هر چه سریع‌تر انجام می‌گیرد.

تداوم فعالیت سامانه بارشی در اکثر مناطق کشور تادوشنبه

کارشناس سازمان هواشناسی گفت: فعالیت سامانه بارشی در اکثر مناطق کشور تادوشنبه تداوم خواهد داشت. به گزارش ایرنا، فریا گودزی افزود: فعالیت سامانه بارشی در شمال غرب، سواحل در یای خزر، غرب، مرکز، دامنه‌های زاگرس مرکزی و جنوبی، شمال شرق و شرق، دامنه جنوبی البرز و در استان‌های قزوین، البرز، سمنان و تهران تداوم یافته و بارش‌ها به صورت باران و در مناطق سردسیر به صورت برف خواهد بود. وی ادامه داد: برای برخی مناطق جنوبی پیش‌بینی بارش همراه با بار و برف شده، ضمن آنکه در مناطق مستعد شاهد بارش تگرگ خواهیم بود. گودزی گفت: در شمال غرب، غرب، شمال و شمال شرق، جنوب البرز کاهش دما خواهیم داشت که موجب سردتر شدن هوا خواهد شد. کارشناس سازمان هواشناسی ادامه داد: شنبه بارش‌ها به جز در مناطق شمال غرب، غرب و جنوب ادامه خواهد داشت. وی افزود: روز یکشنبه در استان‌های هرم‌گان، کرمان و خراسان جنوبی بارش پرآکنده خواهیم داشت و از روز دوشنبه و شنبه جوی پایدار در اغلب نقاط کشور حاکم خواهد شد.

راه و شهرسازی

وزیر راه: مشکل جابه‌جایی واکسن کرونا نداریم

بهبانه ستاد مقابله با کرونا رد شد

گروه راه و شهرسازی |

وزیر راه و شهرسازی و مسوولان حمل و نقل هوایی کشور، بهانه یکی از مسوولان ستاد مقابله برای عدم خرید و تأمین واکسن «فایزر» مبنی بر نبود تجهیزات مورد نیاز برای حمل و نقل این واکسن ضد کرونا را رد کردند. در این حال، اگر چه واکسن کرونا ی شرکت آمریکایی «فایزر» بزرگ‌ترین شرکت داروسازی جهان باید در دمای منفی ۹۴ درجه فارنهایت (منفی ۷۰ درجه سانتیگراد) ذخیره شود، اما تازه‌ترین تحقیقات نشان می‌دهد که این واکسن ضد کرونا نیازی به نگهداری در دمای منفی ۷۰ درجه سانتیگراد نداشته و در دمای معمول یخچال ثابت می‌ماند. به گزارش پایگاه اینترنتی نیوساینستیت، این احتمال بر اساس نتایج مطالعه دو گروه از محققانی است که آنها هم برای تولید واکسن‌های خود از همان فناوری واکسن فایزر استفاده کرده‌اند. این محققان متوجه شدند که واکسن‌های تولیدی آنها برای مدت دست کم سه ماه می‌توانند در دمای یخچال ثابت بمانند.

◀ **اسلامی: مشکلی نداریم**

به گزارش ایرنا، محمد اسلامی، وزیر راه و شهرسازی در جمع خبرنگاران در خصوص آمادگی این وزارتخانه برای حمل واکسن کرونا، گفت: مشکل جابه‌جایی واکسن کرونا را نداریم و هر لحظه که وزارت بهداشت مقصد را اعلام کند آماده جابه‌جایی و وارد کردن واکسن می‌شویم. مسوولی که در وزارت بهداشت آن صحبت را مطرح کردند به ما نگفتند و ما اطلاع نداریم. این فرد با چه کسی صحبت کرده است.

بر اساس این گزارش، پیش‌تر «مصطفی قانع» رییس کمیته علمی ستاد مقابله با کرونا در یک برنامه تلویزیونی گفته بود: ایران در اتحادیه جهانی واکسن کرونا (کواکس) اعلام کرده که واکسن فایزر را نمی‌خواهد چرا که این واکسن به شرایط و الزاماتی مانند زنجیره سرد منفی ۷۰ درجه نیاز دارد و این امکانات در هواپیماها و سیستم حمل و نقل ما وجود ندارد. وزیر راه و شهرسازی همچنین در پاسخ به اینکه «خبرای یکی از مسوولان اعلام داشته‌است که واکسن‌های ایرانی امکان حمل واکسن‌های کرونا را به کشور ندارند، آیا این موضوع صحت دارد؟» گفت: ایران‌ها و شرکت‌های هواپیمایی مشکلی برای جابه‌جایی و حمل واکسن کرونا ندارند و ما آمادگی حمل و جابه‌جایی این واکسن را داریم.

◀ **هما و ماهان: کاندیدای حمل واکسن**

توج‌دهقانی‌زنگنه، رییس سازمان هواپیمایی کشوری نیز اعلام کرده‌است که هیچ مشکلی برای واردات واکسن کرونا وجود ندارد و واکسن دو شرکت هواپیمایی ایران ایر و ماهان شرایط لازم برای واردات انواع واکسن کرونا را دارند.

به گفته رییس سازمان هواپیمایی این سازمان طی بررسی‌ها و ارزیابی‌هایی که انجام داده به این نتیجه رسیده‌است که این دو ایرلاین هر دو شرکت هواپیمایی واردات انواع واکسن از جمله فایزر ندارند. شهرام آدم نژاد، معاون حمل و نقل وزیر راه و شهرسازی نیز حدود به گفته رییس سازمان هواپیمایی کشوری توج‌دهقانی‌زنگنه، رییس سازمان هواپیمایی کشوری نیز اعلام کرده‌است که هیچ مشکلی برای واردات واکسن کرونا وجود ندارد و واکسن‌های ایرانی امکان حمل واکسن‌های کرونا را دارند. ماهان‌های ایرانی امکان حمل واکسن‌های کرونا را دارند. ماهان‌های ایرانی امکان حمل واکسن‌های کرونا را دارند. ماهان‌های ایرانی امکان حمل واکسن‌های کرونا را دارند.

به گفته رییس سازمان هواپیمایی این سازمان طی بررسی‌ها و ارزیابی‌هایی که انجام داده به این نتیجه رسیده‌است که این دو ایرلاین هر دو شرکت هواپیمایی واردات انواع واکسن از جمله فایزر ندارند. شهرام آدم نژاد، معاون حمل و نقل وزیر راه و شهرسازی نیز حدود به گفته رییس سازمان هواپیمایی کشوری توج‌دهقانی‌زنگنه، رییس سازمان هواپیمایی کشوری نیز اعلام کرده‌است که هیچ مشکلی برای واردات واکسن کرونا وجود ندارد و واکسن‌های ایرانی امکان حمل واکسن‌های کرونا را دارند. ماهان‌های ایرانی امکان حمل واکسن‌های کرونا را دارند. ماهان‌های ایرانی امکان حمل واکسن‌های کرونا را دارند.

به گفته رییس سازمان هواپیمایی این سازمان طی بررسی‌ها و ارزیابی‌هایی که انجام داده به این نتیجه رسیده‌است که این دو ایرلاین هر دو شرکت هواپیمایی واردات انواع واکسن از جمله فایزر ندارند. شهرام آدم نژاد، معاون حمل و نقل وزیر راه و شهرسازی نیز حدود به گفته رییس سازمان هواپیمایی کشوری توج‌دهقانی‌زنگنه، رییس سازمان هواپیمایی کشوری نیز اعلام کرده‌است که هیچ مشکلی برای واردات واکسن کرونا وجود ندارد و واکسن‌های ایرانی امکان حمل واکسن‌های کرونا را دارند. ماهان‌های ایرانی امکان حمل واکسن‌های کرونا را دارند.

۳ هفته پیش گفته بود: در یکی از فرودگاه‌ها اقدامات مربوط به تجهیز انبارها برای نگهداری واکسن کووید ۱۹ آغاز شده‌است و به کمک دو ایرلاین، آماده تحویل و انتقال واکسن‌ها به کشور می‌شویم.

یک مشکل حمل واکسن توسط هواپیما، محدودیت مقدار دی‌اکسیدکربن منجمد یا یخ خشک است، زیرا این ماده با گذشت زمان تبدیل به گاز شده و موجب کاهش هوای قابل تنفس در کابین هواپیما می‌شود.

بر اساس گزارش شرکت دی. ایچ. ال درباره حمل و نقل واکسن، همه هواپیماهای پهن پیکر می‌توانند حداکثر حدود یک تن یخ خشک در کانتینرهای منجمد عمیق‌پندی شده، حمل کنند. شرکت پست آلمان به جای یخ خشک از کانتینرهای دارای کسپول کایروپورتر برای حفظ نمونه‌های آزمایشی واکسن‌ها استفاده کرده که با نیترژن مایع، کالاهار را دمای منهای ۱۵۰ درجه سانتیگراد تا ۱۰ روز سرد نگه می‌دارد. آن طور که معاون وزیر راه و شهرسازی گفته بود: راه‌حل بسیاری وجود دارد که با کمترین هزینه و با همین ناوگان کهنه بتوانیم موفق به ورود درست و صحیح واکسن‌ها به کشور شویم که زمان‌هایی آن را وزارت بهداشت و درمان تعیین می‌کند. آدم نژاد با تشریح جزئیات آماده‌سازی فرودگاه‌ها و هواپیماهایری انتقال واکسن کرونابه کشور اظهار کرده‌بود: هواپیمایی کارگومی‌توانند محموله واکسن کرونا را جابه‌جا کنند، البته هنوز زمان اولین پرواز مشخص نیست، اما اکنون به کمک دو ایرلاین، آماده تحویل و انتقال واکسن‌ها به کشور می‌شویم. وزارت راه از ماه قبل اعلام کرده است در حال آماده سازی و تجهیز پنج فروند هواپیما برای حمل و انتقال واکسن کووید۱۹ بوده و در حال

نایب رییس کمیسیون اقتصادی مجلس عنوان کرد

بررسی است که در هر هواپیما یا ایجاد مکانیزی می‌مانند بکارگیری چندین تن یخ خشک، امکان نگهداری از واکسن در طول پرواز را مهیا کند.

◀ **آدم‌کدی ۵ هواپیما برای حمل واکسن**

دعم‌آزم‌امسال بود که موضوع هماهنگی با وزارت راه و شهرسازی برای انتقال واکسن کرونا از طریق پنج فروند هواپیما ۲ شرکت هواپیمایی داخلی مطرح شد: خبری مهم و نویدبخش برای این روزهایی کرونایی مردم که با وجود تحمل سختی‌های بسیار، امید به ریشه کن شدن این ویروس منحوس دارند.

به گفته شهرام آدم‌نژاد، به منظور آمادگی وزارت راه و شهرسازی برای حمل و انتقال واکسن کووید ۱۹ به کشور، جلسه‌ای با حضور دستگاه‌های مربوطه برگزار شد، همچنین بررسی‌ها در خصوص شرایط و تجهیزات مورد نیاز برای انتقال واکسن به کشور، از طریق هواپیما و تأمین ابزار و تجهیزات فضای لازم در فرودگاه‌هایی تخلیه‌ای هواپیما و نگهداری در فرودگاه تا زمان انتقال به مراکز درمانی و محل نگهداری در شهرها، انجام پذیرفت.

به گفته جانشین‌وزیر راه و شهرسازی در ستادمدیریت بحران، هماهنگی در این باره در آن راستا صورت گرفت تا در صورتی که ستاد ملی مدیریت بیماری کرونا تصمیم به واردات واکسن کووید ۱۹ به کشور

تعامل

بگیرد، سرعت انتقال واکسن به کشور توسط کمیته حمل‌ونقل باپیش‌بینی‌های صورت گرفته برای تأمین تجهیزات مورد نیاز؛ افزایش یابد. آدم‌نژاد گفته بود که تعداد پنج فروند هواپیما را برای واردات واکسن آماده کرده‌ایم و در حال بررسی هستیم که در هر هواپیما چند تن یخ خشک باید تعبیه شود که هواپیماها امکان واردات واکسن را داشته باشند.

◀ **هما: ایرباس مسافری را هم باری می‌کنیم**

در این باره حسین جهانی، مدیر کل روابط عمومی هما نیز اعلام کرد که آماده انتقال واکسن کرونا هستیم اما تاکنون وزارت بهداشت و درمان کشور درباره شرایط محیطی نگهداری از این واکسن و همچنین چگونگی انتقال از جمله آنکه به صورت یخچالی و یا سردخانه‌ای حمل شود، اظهار نظری نکرده‌است.

به گفته جهانی، پیش از این جلسات و هماهنگی‌های زیادی در رابطه با واردات واکسن کرونا بین وزارت راه و شهرسازی و وزارت بهداشت صورت گرفت، اما با شرکت ایران‌ایر در مورد شرایط و نگهداری آن صحبتی نشده‌است. وی اعلام کرده‌است: شرکت ایران‌ایر دارای یک فروند هواپیما کارگو (باری) برای واردات واکسن کرونا است، البته با همکاری معاونت مهندسی و تعمیرات خود قابلیت آن را داریم که هواپیماهای مسافری خود را به هواپیمایی باری برای حمل واکسن کرونا تبدیل کنیم. هم‌اکنون یک فروند هواپیما ۷۴۷ در ایران‌ایر برای واردات این واکسن وجود دارد در صورت نیاز هم قابلیت تبدیل هواپیمایی مسافری ایرباس به هواپیمایی کارگور داریم.

◀ **انز از مناسب برای افزایش عرضه مسکن**

نایب رییس کمیسیون اقتصادی مجلس تاکید کرد: دستگاه‌های اجرایی مسوول در قانون مالیات بر خانه‌های خالی از جمله وزارت راه و شهرسازی سازمان امور مالیاتی مطمئن باشند که همان‌گونه که مجلس یازدهم به تصویب قانون مالیات بر خانه‌های خالی اهتمام ورزید، بر نظارت بر اجرای دقیق و مراعات مان‌بندی مندرج در این قانون اصرار کرده‌وبر آن نظارت می‌کند به این معنا که به دستگاه‌های اجرایی برای این اجرای این قانون کمک خواهد کرد اما در مقابل کوتاهی جیران قانون بر اساس اختیارات قانونی از ی هر فرد مالک چند واحد مسکونی است که در اختیار نداشته باشد. خاندوزی تصریح کرد: با تصویب ماده ۵۴ مکرر قانون مالیات‌های مستقیم دولت ملزم است ظرف سه ماه مقدمات فراخوان عمومی مردم برای ثبت اطلاعات خود در سامانه املاک و اسکان را فراهم کند و تمام شهروندان ایرانی مکلف هستند، پس از هر خرید و فروش مسکن یا تغییر محل سکونت به عنوان مستاجر اطلاعات مربوط به سکونتگاه خود را در سامانه املاک و اسکان قرار دهد. وی افزود: پس از اجرای این قانون تنها سامانه املاک و مسکن و سامانه سازمان ثبت احوال کشور ملک سکونت هر خانوار محسوب می‌شود به عبارت دیگر برای بر خورداری از بسیاری از امکانات قانونی مانند ارسال محصولات پستی به آدرس خانواده‌ها، ارسال کارت سوخت خودروها، بر خورداری از بیمه روستائیان و عشایر و… اطلاعات مندرج در این دو سامانه ملک قرار می‌گیرد

و دستگاه‌های اجرایی اجازه ندارند آدرس جدیدی از مردم و مراجعین اخذ کنند مگر آدرسی که در سامانه املاک و اسکان و سامانه سازمان ثبت احوال درج شده است.

این نماینده مردم در مجلس یازدهم اضافه کرد: با اجرای قانون مذکور، آشفنگی در بانک اطلاعات مسکن کشور پس از دوره‌های طولانی، در سال ۱۴۰۰ وارد دوره جدیدی می‌شود به عبارتی اطلاعات حوزه سکونتگاهی کشور مانند بسیاری از کشورهای پیشرفته ساماندهی می‌شود.

فاصله اقتصاد ایران با بر تورم

اماد در این سال‌ها، به درست یا به غلط، اصطلاح ابر تورم نیز در آذهان عمومی شکل گرفته است. ابر تورمی که برخی با تورم بالا اشتباه می‌گیرند. اما سوال اینجاست که تعریف ابر تورم چیست و برای ممانعت از رسیدن هر اقتصادی به ابر تورم چه باید کرد و پیشنهادی کاربردی برای اقتصاد ایران چیست؟ برای پاسخ به این سوال، گفت‌وگویی با دکتر کامران ندری استاد اقتصاد دانشگاه امام صادق (ع) داشتیم. معنی ابر تورم این است که در یک‌ماه، نرخ تورم بیشتر از ۵۰ درصد افزایش پیدا کند. به عنوان نمونه، الان نرخ تورم ایران در آبان نسبت به ماه قبل (مهرماه) حدود ۵ درصد بود. حالا اگر این نرخ ۵۰ درصد یا بیشتر بود، به عنوان ابر تورم شناخته می‌شود. این تعریف علمی ابر تورم است. به عبارت دیگر، یک‌ماه نرخ تورم بیشتر ۵۰ درصد (البته به صورت پیاپی) باشد، یعنی اگر یک‌ماه این اتفاق بیفتد و ماه بعد حل شود، به آن ابر تورم گفته نمی‌شود. در حقیقت به صورت پیاپی، چند ماهه متوالی نرخ تورم ماهانه بالای ۵۰ درصد باشد، اقتصادان کشور را در ابر تورم شده‌است. زمانی که ابر تورم اتفاقی می‌افتد، شباهه این فکری می‌افتد که مهارش کنید ولی وقتی تورم به صورت تدریجی هست شما تلاشی برای مهارش نمی‌کنید. این راه‌ها باید در نظر داشت که زمانی که اقتصاد هر کشوری به تورم بالای ۵۰ ساله عادت کند، دیگر سیاست‌گذاران تصوری‌کنند که تورم همواره متوسط ۱۸ درصد بوده، حالا چرا باید پایین‌تر بی‌آورد؟ تورم بالای مزن چند دهه‌ای، نه تنها صدماتش به اقتصاد ابر تورم کمتر نیست، بلکه بیشتر هم هست. منتهی ابر تورم به یکباره خودش را نشان می‌دهد، ولی در مورد دوم، به مرور زمان اقتصاد را از پای درمی‌آورد. بدون اینکه متوجه شویم، به بیان دیگر، تدریجی به اقتصاد ضربه می‌زند. با این تعریف، چرا با وجود تورم بالا در سال‌های اخیر، ابر تورم در اقتصاد ایران اتفاق نیفتاده است؟ به هر حال اقتصاد مأمینه خوبی دارد؛ بخش قابل ملاحظه‌ای از درآمد‌های دولت از محل مالیات‌ها تأمین می‌شود و هنوز در واقع به آن مرحله‌ای که دولت برای تأمین کسری بودجه، بخش‌بخواهد پول خیلی زیادی چاپ کند، نرسیده‌است. هر چند تورم بالا را در حال حاضر داریم، ما جزو کشورهایی هستیم که نرخ تورم بالایی را داریم. اگر این مسیر بخواهد ادامه پیدا کند، سال به سال وضع بدتر می‌شود، سال دیگر یعنی ۱۴۰۰، دولت برای تأمین هزینه‌های خودش مجبور است که پول بیشتری را چاپ کند که این بار نرخ تورم را بالا می‌برد.

البته باید در نظر داشت کشورهایی که ابر تورم دارند، به یک‌باره دچار این ابر تورم نشدند. در حقیقت همانند یک سلسول سرطانی می‌ماند که به مرور در حال تکثیر و رشد در بدن بیمار است و موقعی متوجه می‌شود که کاری نمی‌شود انجام داد. در حقیقت کشورها، به یکباره خودشان را وسط ابر تورم می‌بینند. متأسفانه در اقتصاد ما، احتمال وقوع ابر تورم نسبت به سال‌های قبل، بالاتر رفته است ولی خوشبختانه این احتمال در حال حاضر خیلی پایینست. در ستاد ستاد که اقتصاد ما دچار ابر تورم نشده است، اما تورم بالا هم چیز خوبی نیست. ما الان تنها کشوری در دنیا هستیم که پنج دهه تورم دورقمی داشته‌است، و این تورم بالا در کنار اثرات منفی که روی خانوارها می‌گذارد، مخصوصاً افرادی که در آمد مثبت دارند، که بارخ تورم افزایش پیدا نمی‌کند، در مجموع روی تولید هم تأثیر خیلی بالایی در دایرن تورم بالا در واقع اثرات توری می‌رشد نقدینگی را هم تشدید می‌کند. یعنی رشد نقدینگی، تورم را بالا می‌برد و خود تورم هم بدنام عملی می‌شود برای تورم‌های بعدی. به عبارت دیگر تورم مسام می‌تواند تورم سال آینده را تشدید کند. لذا

تنهارا برای جلوگیری از ورود اقتصاد ایران به سمت ابر تورم این است که باید رشد نقدینگی را مدیریت کنیم. باید مدیریت رشد نقدینگی را مستقل کنیم و تحت اختیار دولت نباشد و بتوانیم بر اساس آموزه‌های علمی و قواعدی که اقتصاد پولی به‌مامی گویند نقدینگی را مهار کنیم. اگر نقدینگی در واقع دست‌و‌پز اهداف سیاسی سیاستمداران بشود، ممکن است گرفتار ابر تورم هم شویم. ولی گرفتار یک تورم بالای مزمن پنجاه ساله نمی‌شویم که به‌انداز، همان‌طور که سه چهار ساله مضر است. کشورهایی که دچار ابر تورم می‌شوند، ممکن است به‌مدت سه چهار سال این وضعیت طول بکشد و خیلی ضربه به اقتصاد می‌زند. ولی تورم بالای ۵۰ ساله عادل همان ابر تورم ۳ دهه‌ای است که کشورها دیگر به اقتصاد لطمه می‌زند؛ زمانی که کشور در شرایط تحریم قرار دارد، نمی‌تواند رشد اقتصادی قابل ملاحظه‌ای داشته باشد، کم‌البته که ۱۰ سال گذشته، رشد اقتصادی کشورمان صفر بوده است. وقتی رشد اقتصادی پایین است، خبر نمی‌توانیم در آمد مالیاتی را افزایش بدهیم. باید رشد اقتصادی باشد تا درآمد‌های مالیاتی دولت افزایش یابد. این است که هزینه‌هایش را مدیریت کند و هزینه‌های غیر ضروری را حذف کند. دولت باید سیاست‌هایی را اتخاذ کند که منجر به رشد اقتصادی بشود. پیشنهاد ماگر در ۱۰ سال گذشته، همانند قبل‌تر، رشد اقتصادی به‌طور متوسط ۴ درصد داشتیم، الان تولید ناخالص داخلی کشورمان نزدیک به ۷۰ درصد نسبت به سال ۹۰ بالاتر رفته بود. یعنی درآمدهای کشور تقریباً ۲ برابر شده بود. خبر آمد مالیاتی هم دور بر بوده بود دولت نیازی به چاپ کرن پول نداشت. بنابراین باید اول از همه مساله تحریم‌ها، مساله فضای کسب و کار داخلی و مساله رات فسادی که در اقتصادمان وجود دارد را حل کنیم؛ اگر حل کنیم، در آمد ملی اقتصادمان افزایش پیدا می‌کند و درآمد مالیاتی دولت هم بالانمی‌و، و نه تنها دولت بایداید از رفرو و رشد تا باید پول چاپ کند، تازه نیازهایش را تأمین کند. بنابراین، اصل این است که آن موایعی که باعث شده اقتصاد کشورمان در این ۱۰ سال گذشته در جابزند، باید بر طرف شود؛ اگر درآمد ملی افزایش پیدا نکند در کنار تورمی که داریم، هر سال نسبت به سال قبل به چاپ پول و در آمد منفی وابسته‌تر می‌شویم. در حقیقت در ۱۰ سال گذشته، وابستگی ما به درآمدهای نفتی نه تنها کم نشده بلکه به سال ۱۴۰۰ خیلی هم بیشتر شده است. در نتیجه وابستگی به چاپ پول هم زیاد شده است.

به دستگاه‌های مسوول برای مقابله با سایتهای شرط‌بندی کمک‌می کنیم

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: این وزارتخانه در مقابله با سایت‌های قمار و شرط‌بندی به دادستانی، پلیس فتا و بانک مرکزی کمک می‌کند. محمدجواد آذری جهرمی در گفت‌وگو با ایرنا در مورد درگاه‌های مرتبط با قمار و شرط‌بندی، شناسایی و مقابله با آن واقدامات وزارت ارتباطات در این باره گفت؛ دادستانی کل کشور اقدامات خوبی در مبارزه و مقابله با سایت‌های شرط بندی و قمار انجام داده که تشدید مجازات و برخورد قاطع از مهم‌ترین این اقدامات است. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات ادامه داد: بانک مرکزی هم در حال شناسایی درگاه‌های مرتبط با قمار و شرط بندی است و مقابله با این سایت‌ها را مدیریت می‌کند و جلوی در یافت و پرداخت پول قمار را گرفته و تلاش دارد مانع انجام این کار شود. آذری جهرمی با بیان اینکه وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات هم در حوزه تخصصی خود برای اجتناب از ورود به سایت‌های شرط بندی با مجموعه قضایی، پلیس فتا و بانک مرکزی همکاری می‌کند، خاطرنشان کرد: شناسایی قماربازان در دستور کار بانک مرکزی قرار دارد. این افراد از طریق ترانکش‌های بانکی شناسایی شده و پس از معرفی به مراجع قضایی با آنها برخورد می‌شود.

■ **۵۰۰۰هسته استارت‌آپی در کشور باهم رقابت می‌کنند**

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات همچنین تصریح کرد: امروزه مدل حکمرانی در کشورهای امریکای میانه توجهی به نقش دادن به فعالان اقتصادی و مردم ندارد اما مدلی که در ایالات‌متحده وجود دارد آنها را به سمت پیشرفت سوق داده است. عمده مسوولان کشورهایی مانند ایران که منابع طبیعی دارند، چارچوب‌های نظری خود را به ساختار تحمیل می‌کنند که همین موضوع سبب می‌شود خلاقیت و رشدی در کشور فوق بروز نکند زیرا باید متناسب نظر آنها رفتار شود در حالی که اقتصاد امروز در جهان مبتنی بر خلاقیت است. وزیر ارتباطات با بیان اینکه سوق دادن اقتصاد به سمت خلاقیت کاری آسان است، بیان کرد: اقتصاد بدون نفت برای مسوولان ما در حد شعار است نه در حد پیگیری؛ زیرا با توجه به هزینه‌هایی که هر روز از سوی مجلس و فشارهای عمومی به دولت تحمیل می‌شود چنین امکانی وجود ندارد. اگر اقتصاد پیشرو داشته باشیم در دنیا حرفی برای گفتن داریم بنابراین باید توجه خودمان را از منابع زیرزمینی به روی زمین و خلاقیت بیاوریم تا خلاقیت را به محصول تبدیل کنیم که این موضوع در فرایند استارت‌آپ‌ها دیده می‌شود. باید توجه داشت که استارت‌آپ‌ها هم برای رشد نیازمند زیست‌بوم هستند.

■ **سهم ۱۰ درصدی اقتصاد دیجیتال در تولید ناخالص داخلی**

آذری جهرمی خاطرنشان کرد: کشورها و اقوام مختلف در داشتن خلاقیت تفاوت ندارند زیرا در ذهن همه خلاقیت وجود دارد. چیزی که آنها را متمایز می‌کند، اکوسیستم است. استارت‌آپ، حوزه فناوری اطلاعات و اقتصاد دیجیتال است که بخش عمده اقتصاد دنیااست. در سال ۹۶ اقتصاد دیجیتال ماصفر بود اما سال ۹۸ مرکز آمار سپهم آن را یک و نیم درصد تولید ناخالص داخلی عنوان کرده است. در کشور شرکتی وجود دارد که توانسته به یک میلیارد دلار ارزش برسد و بیش از ۱۰ شرکت داریم که ارزش آن بیش از ۵ هزار میلیارد تومان است. این‌ها کتومپوهای اقتصاد دیجیتال هستند در کشور ۵۰۰۰هسته استارت‌آپی وجود دارد که رشد می‌کنند و باهم رقابت دارند و محصول ارایه می‌دهند؛ اما هسته‌های سنتی قوی در کشور این استارت‌آپ‌ها را حمایت نمی‌کنند. باوجود مشکلات زیاد استارت‌آپ‌ها رشد زیادی داشتند و از سوی دولت تسهیلاتی به آنها داده‌شده است و برخی حمایت‌ها هم از سوی مجلس انجام می‌شود.

نگرانی برخی دستگاه‌های حاکمیتی مانع ورود شرکت‌های استارت‌آپی به بورس شده است

تلاش برای بورسی شدن استارت‌آپ‌ها برای حل مشکل سرمایه‌گذاری



شرکت‌های استارت‌آپی وارد بورس شدند و این نشان می‌دهد می‌توانند این شرکت‌ها وارد بورس شوند. با این حال در این زمینه دو بحث وجود دارد. یکی بحث دارایی‌های نامشهود این شرکت‌هاست و بورس روی ارزش شرکت‌ها حساس است. این یک بحث منطقی است برای رفع آن راه‌حل هم وجود دارد. او با اشاره به بحث دیگر در این زمینه ادامه داد: یک نگرانی از سمت برخی دستگاه‌ها در برابر بزرگ شدن اقتصاد شرکت‌هایی که وابستگی به نهادهای حکومتی ندارند وجود دارد. از برخی سرمایه‌دار بزرگ در کشور می‌ترسند. این یک بحث سنتی است که در نظام حکومتی ایران بوده است. کسی که می‌خواهد بزرگ باشد طبیعتاً باید به جایی وصل باشد. براساس اظهارات او کسی که متصل باشد کارش پیش می‌رود و آنکه متصل نباشد هم کارش پیش نمی‌رود. مشکل دیگر در این زمینه را هم بحث‌های امنیتی در مورد سرمایه‌گذاری خارجی در این شرکت‌ها اعلام کرد و گفت: برخی نگرانی‌ها هم این است که این سرمایه‌گذار خارجی که آمده و سرمایه‌گذاری کرده بحث‌های امنیتی برای آن مطرح شده است. من نمی‌توانم بگویم این مسائل که مطرح شده درست است یا غلط؛ اما هر چه هست مانع رشد بازار ما شده است. همه تلاش حکومت‌ها تلاش برای بزرگ کردن اقتصادشان است که در نهایت رفا برای مردم را به دنبال دارد. سازمان فناوری اطلاعات برای حل مشکلات ورود شرکت‌های استارت‌آپی به بورس جلسسه‌های متعددی برگزار و پیگیری‌های لازم را انجام داده که خیلی هم رسانه‌ای نشده است. به باور او در نهایت این مشکل هم حل خواهد شد؛ زیرا باید پذیرفت که این اکوسیستم در حال ایجاد تغییر در رویکردهای سابق است. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات برخی نگرانی‌های حاکمیتی برای ورود این شرکت‌ها به بورس را عامل کند پیش رفتن این طرح می‌داند. او در این زمینه اظهار کرد: برخی

شرکت‌های استارت‌آپی شد. به گفته محمدجواد آذری جهرمی، اگر نرخ ارز ثابت بود حالا کشور پنج یونیکورن داشت. محمدجواد جهرمی یکی از دلایل کند پیش رفتن ورود شرکت‌های بزرگ استارت‌آپی به بورس را، نگرانی برخی دستگاه‌ها در برابر بزرگ شدن اقتصاد شرکت‌هایی دانست که وابستگی به نهادهای حکومتی ندارند. براساس اظهارات او ترس از داشتن سرمایه‌دار بزرگ در کشور که یک بحث سنتی در نظام حکومتی ایرانی بوده، در نهایت سبب شده تا چرخه ورود شرکت‌های استارت‌آپی به بازار سرمایه کند شود، زیرا به گفته او، کسی که می‌خواهد بزرگ باشد طبیعتاً باید به جایی وصل باشد.

◀ تبدیل دولت به سرمایه‌گذار آغاز شکست است

همچنین امیر ناظمی، رییس سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات اظهار کرد: هر چند به نظر می‌رسد ما علاقمند به جامعه شمشادی هستیم و دوست داریم کل فضا شبیه هم باشند و نمی‌گذاریم که بخشی بزرگ‌تر یا جلوتر از سایر بخش‌ها حرکت کند و اگر این اتفاق بیفتد سریع آن را قیچی می‌کنیم اما به نظر من مشکل پول سرمایه‌گذار بخش عمومی نیست مشکل نگاه مدیریتی است که بر آن حاکم است. به عقیده امیرناظمی، اگر بتوان نگاه مدیریتی را کنترل و به گونه‌ای عمل کرد که سرمایه‌گذار نهاد عمومی یا دولتی با وجود سرمایه‌گذاری که انجام می‌دهد کمترین سهم را در کنترل و مدیریت اکوسیستم یا استارت‌آپ داشته باشد در نهایت استفاده از سرمایه‌ای که در اختیار دارد می‌تواند برای اکوسیستم استارت‌آپی کشور مفید باشد. هر چند که برقرار کردن این تعادل کار چندان ساده‌ای نیست. او با اشاره به روندی که اکوسیستم استارت‌آپی کشور از ابتدا تا کنون طی کرده است، گفت: در دوره اول استارت‌آپ‌ها دنبال

طرح جدید مجلس برای مقابله با قمار در فضای مجازی

شده و در فضای مجازی با روش‌های نوین ارتباطی، راحت‌تر انجام می‌شود. وی ادامه داد: با توجه به اینکه قانون‌گذار در قانون حال حاضر به شیوه‌های نوین ارتکاب قمار اشاره نکرده ضمن آنکه مجازات‌ها هم بازدارندگی لازم را ندارند در مجلس شورای اسلامی، طرح بسیار خوبی برای رفع این اشکالات تهیه شده که هم شامل افرادی خواهد شد که با استفاده از شیوه‌های نوین مرتکب این جرم می‌شوند و هم مجازات‌های متناسب با این جرم در نظر گرفته شده است. معاون امور فضای مجازی دادستانی کل کشور یادآور شد: ما پس از آن پیشرفت تکنولوژی و فناوری‌های نوین ارتباطی را داشتیم، قمار از اشکال سنتی خود خارج

شده و دوپست هزار تومان، جزا در نظر گرفته است، ولی در طرح جدید مجازات متناسب با عواید ناشی از قمار تعیین شده است به این صورت که اگر قمارخانه‌دار به قمار اقدام کند و قمار را حرفه خود قرار دهد تا ده سال حبس و دو برابر جزای نقدی معادل اموالی که کسب کرده و همچنین ضبط اموال ناشی از آن جرم محکوم خواهد شد. حتی در طرح جدید پیشنهاد شده، ارایه‌دهندگان خدمات ارتباطی، خدمات پرداخت و بانکداری الکترونیک هم اگر به افرادی که در شبکه قمار فعالیت می‌کنند خدمات ارایه دهند و موضوع را به اطلاع مقام قضایی نرسانند برایشان مجازات در نظر گرفته خواهد شد. بابایی اظهار کرد: همچنین قانون‌گذار برای افرادی که اقدام به تبلیغ و ترویج قمار می‌کنند که بعضاً این اقدام توسط چهره‌های شاخص صورت می‌گیرد نیز تا ۶ ماه حبس و در کنار آن جزای نقدی در نظر گرفته است. دبیر کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه در رابطه با فعالیت‌های این کارگروه در این رابطه نیز بیان کرد: ظرفیتی که کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه دارد، به برخورد با سایت‌ها و اپلیکیشن‌ها و همچنین مجرمانه دارند که یکی از مصادیق فعالیت مجرمانه بحث قمار است که در این راستا، کارگروه سایت‌ها و تازنماهایی که اعلام می‌شود که از طریق آنها قمار انجام صورت می‌گیرد را مسدود می‌کند. وی افزود: اخیراً در کارگروه مصوبه‌ای داشتیم که بر برخورد با این سایت‌ها را تسهیل کرده است به این صورت که علاوه بر گزارش‌هایی که از مراجع مختلف (پلیس، نهادهای امنیتی و ...) به دست ما می‌رسید کاری کردیم که گزارش‌گیری مردمی راحت‌تر انجام شود، به این ترتیب که در پایگاه اینترنتی دبیرخانه قمار کارگروه دسترسی را صرفاً برای دریافت گزارش قمار ایجاد کردیم. بابایی ادامه داد: همچنین برای آنکه گزارش دهی برای مردم راحت‌تر باشد، در شبکه‌های اجتماعی داخلی اکانتی به عنوان netreport را راه‌اندازی کردیم که از این طریق تاکنون بیش از ده‌ها هزار گزارش در خصوص قمار برای ما ارسال شده که این موضوع نشان می‌دهد مردم نیز در این حوزه دغدغه دارند. معاون امور فضای مجازی دادستانی کل کشور عنوان کرد که گذشته با توجه به سازو کارهای کارگروه ممکن بود مسدودسازی درگاه‌های یکپارچه مرور زمان ببر، اما با مصوبه‌ای که اخیراً در کارگروه داشتیم

دانش و فن

هویت بودند و در حال شناساندن خود به دیگران؛ در دوره دوم استارت‌آپ‌ها داستان‌های موفقیت خود را با بازگو کردند و در شرف تبدیل شدن به یونیکورن قرار گرفتند پس از آن وارد دوره نهادسازی شدیم و شرکت‌های سرمایه‌گذاری مراکز رشد و VCها شکل گرفتند و فضای کار اشتراکی مفهوم پیدا کرد؛ از آن زمان جذب سرمایه مفهوم پیدا کرد و ورود به بورس برای شرکت‌های استارت‌آپی از اهمیت برخوردار شد. او تأکید کرد که اگر دولت تصمیم بگیرد تبدیل به یک سرمایه‌گذار شود یا خودش شتاب‌دهنده شود، این آغاز یک شکست است. به عقیده او دولت باید بتواند پول ارزان قیمت برای شرکت‌های سرمایه‌گذاری و اکسلریتورها فراهم کند و در بهترین حالت می‌تواند نقش یک رگولاتور تنظیم‌گر را به خوبی ایفا کند. از نظر ناظمی اقتضات آپ‌ها باید به تدریج وارد بازارهای بین‌المللی شوند از همین رو تحریرها را یک تهدید جدی برای استارت‌آپ‌ها به عنوان مانع اصلی برای ورود به بازار جهانی عنوان کرد.

◀ **استارت‌آپ‌ها نباید سرمایه حاکمیتی را بپذیرند**

همچنین پدرام سلطانی، فعال اقتصادی و نایب رییس سابق اتاق بازرگانی ایران استارت‌آپ‌های کشور را از پذیرش سرمایه بخش حاکمیتی منع کرد و گفت: اگر سال گذشته تک‌بند کردم که استارت‌آپ‌ها از پذیرش سرمایه بخش دولتی اجتناب کنند، امسال تأکید می‌کنم که اکوسیستم استارت‌آپی کشور از پذیرش سرمایه بخش حاکمیتی که در قالب بخش عمومی فعالیت می‌کند نیز اجتناب کند. او با بیان اینکه این بخش بیشتر نگاه نظارتی و کنترلی به بازار دارد گفت: یکی از آسیب‌های این بخش آن است که نه گزارش شفاف‌ای ارایه می‌دهد و نه مشخص است پولش از کجا آمده یا در کجا خرج می‌شود. این بخش روزی سهام شرکت‌های پتروشیمی و فولاد را در دست گرفت اما امروز متوجه شده که داده نیز از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است حال در قالب VCها و شرکت‌های سرمایه‌گذاری سعی می‌کند این بخش را کنترل کند. او با بیان اینکه اکوسیستم استارت‌آپی کشور در اوایل دهه ۹۰ در یک دوره غفلت رشد کرد گفت: حال آن دوره غفلت برطرف شده است بخش‌های مختلف در تلاش هستند تا در این سهم داشته باشند، از همین روست که آنها در غالب شرکت‌های سرمایه‌گذاری و VCها وارد فضای اکوسیستمی استارت‌آپ‌ها می‌شوند. به عقیده او اگر بخش دولتی می‌خواهد در این فضا نقش داشته باشد باید در کنار دانشگاه‌ها بایستد و در تقویت نقش نوآوری در فضای دانشگاه‌ها کمک کند. او با اشاره به اینکه بهتر است دولت در بخش شرکت‌های دانش‌بنیان سرمایه‌گذاری کند گفت: این در حالی است که به دلیل عدم انتفاعی که از آن بخش می‌برد به نظر می‌رسد علاقهای به سرمایه‌گذاری در آن بخش ندارد.

این امکان فراهم شده تا در کمتر از یک ساعت امکان مسدودسازی این درگاه‌ها فراهم شود، ولی باید به این نکته توجه داشت که این راه، راه‌حل برخورد با این پدیده نیست بلکه می‌تواند به عنوان قطعه‌ای از پازل برخورد راهگشا باشد، وی با بیان اینکه بخشی از راه‌حل این معضل در حوزه سهیلی و بخشی از آن در حوزه ایجابی قرار دارد، گفت: در حوزه سهیلی، یک بخش از اقدامات، وظیفه قوه قضاییه و ضابطین مرتبط با قوه است که در حال انجام است و یک بخش نیز مربوط به وظیفه کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه در مسدودسازی تازنماها است که به صورت مستمر و فوری انجام می‌شود و بخش دیگر آن برخورد قانونی و مجازات افرادی است که به عنوان قمارباز و قمارخانه‌دار فعالیت می‌کنند که خوشبختانه در این رابطه نیز طرح جدیدی در مجلس اعلام وصول شده است که همچنین توانست بازدارندگی بسیار مناسبی به همراه داشته باشد. معاون امور فضای مجازی دادستانی کل کشور با اعلام اینکه در رسیدگی‌های قضایی در سراسر کشور شعبی ارایه‌ی رسیدگی به این موضوع اختصاص داده‌ایم متنها باید یک ابزار و قانون متناسبی در این رابطه وجود داشته باشد، عنوان کرد: در موضوع جلوگیری از مبادلات مالی این افراد نیز کارگروهی با حضور تمام طرف‌های درگیر اعم از پلیس، نهادهای امنیتی، بانک مرکزی و معاونت فضای مجازی دادستانی کل کشور شکل گرفته که با استفاده از الگوی کشف قلب به صورت هوشمند از مبادلات خارجی آنها جلوگیری خواهد کرد. وی با تأکید بر اینکه در شبکه قمار پول تولید نمی‌شود بلکه دست در جیب دیگران به قیمت متلاشی شدن خانواده‌هاست، برده می‌شود گفت: در این شبکه‌ها یک سری افراد به صورت محدود کسب سود می‌کنند که اینها افرادی هستند که در سطح کلان به شکل قمارخانه‌دار فعالیت می‌کنند و گرنه برنامهنویسی این شبکه‌ها به گونه‌ای است که احتمال برنده شدن نزدیک طریق کم است؛ ممکن است به شکل رندم یا چند مرتبه به صورت محدود برنده شدن در آن اتفاق بیفتد، ولی بازندگی آن بیشتر است، وقتی فردی بازنده می‌شود تلاش می‌کند تا با برنده شدن، آن را جبران کند که این خود اعتیاد آور است، ما مشخصی را داشتیم که در ۲۰ تراکنش بازنده بوده، ولی به امید برنده شدن دوباره دست به قمار زده است.

ورود به بورس، هدف بلندمدت استارت‌آپ‌هاست



عضو هیات مدیره اتحادیه کسب و کارهای مجازی

استارت‌آپی در حال ورود به تابلوی فرابورس است که اتفاق خوبی به نظر می‌رسد. در نشست بلدای استارت‌آپی از سوی برخی استارت‌آپ‌ها اینطور عنوان شد که احساس می‌کنند بخشی از حاکمیت از این موضوع خوشحال نیست و این حرف قابل تأمل است و باید دید این حرف تا چه اندازه صحیح است و چرا حاکمیت با این موضوع مشکل دارد. حتماً کسی که در دولت است، بهتر می‌تواند این موضوع را بیان کند که این نگرانی از چه بابت است، اما در نهایت، باید توجه داشت این راهی است که همه دنیا رفتند و ما هم باید برویم و جزو اهداف بلندمدت استارت‌آپ‌هاست. اینکه استارت‌آپ‌ها این موضوع را تا الان تجربه نکردند، باید ببینیم چه اتفاقی در آینده خواهد افتاد، اما شخصاً اعتقاد دارم، اقدام بسیار خوبی است، به خصوص در دورانی که ما خرده‌سرمایه‌هایی که داریم در بازارهای مختلف سرگردان است و می‌تواند کمک کند، اگر درست مدیریت شود، اگر ساختارها درستی چیده شده باشد و زیرساخت لازم تهیه شده باشد، می‌تواند اتفاق خوبی بیفتد و در این زمانی که همه‌از سرمایه‌گذاری در بورس ناامید شدند، ورود استارت‌آپ‌ها می‌تواند امیدی را ایجاد کند. خود کسب و کارهای آنلاین در کشور، از کوچک و بزرگ، دارند چالش‌های مختلفی را تجربه می‌کنند. در طول این سال‌ها، کسی که می‌خواهد سرمایه‌گذاری کند، چه سرمایه‌گذاری کلان، چه بخواهد در بورس سهم بخرد، این موارد و مسائل مربوط به استارت‌آپ‌ها را هم بررسی خواهد کرد و امیدواریم که چالش‌ها کمتر و اعتماد به استارت‌آپ‌ها ایجاد شود. استارت‌آپ‌ها سازمان‌های چابکی هستند که می‌توانند در بسیاری از موارد به بخش‌های مختلف دولتی کمک کنند. این استارت‌آپ‌ها هم در آینده می‌توانند از سباز کوچک استارت‌آپی خارج شوند، از لحاظ اندازه‌ای رشد کنند و وارد بورس شوند، اگر این اتفاق به درستی بیفتد، سرمایه معنوی بسیار خوبی هم برای کشور فراهم می‌شود. یکی از مشکلات جامعه استارت‌آپی این نبودن شش‌پای است. استارت‌آپ‌ها باید به سطحی برسند که عدد و رقمشان قابل قبول باشد، باید سوده‌شان دهند و دارایی‌های مشهود و نامشهودشان برای سازمان بورس و سازمان‌های مرتبط مشخص شود که از این طریق می‌توانند سرمایه جذب کنند. این کار ارزش‌گذاری می‌شوند و اگر از آنها خوب استقبال شود، می‌توانند مقدار زیادی سرمایه را در قبال بخشی از سهمی که می‌فروشند دریافت کنند و این اتفاق بسیار خوبی است و اگر شرکتی مدیریت مناسبی هم داشته باشد، می‌تواند رشد کند. این برای کل اکوسیستم هم خوب است، از این جهت که باب سرمایه‌گذاری به این شکل در استارت‌آپ‌ها باز می‌شود، زیرا مردم و کسانی که در بورس سرمایه‌گذاری می‌کنند، با این فضا آشنا خواهند شد که شرکت‌های استارت‌آپی و کسب و کارهای آنلاین برای سرمایه‌گذاری مناسب هستند و اگر با پذیرش ریسک هم که شده سرمایه‌گذاری می‌کنند و این فضا برای شرکت‌های بعدی که بخواهند حاضر شوند، هم‌شد و تثبیت شده خواهد بود.

تویتر برای ربات‌ها حساب کاربری ایجاد می‌کند

تویتر در بیانه‌ی جدید خود اعلام کرد نوع جدیدی از حساب‌های کاربری برای ربات‌ها و همچنین حساب کاربری یادبود برای افراد در گذشته را ایجاد می‌کند. به گزارش مهر به نقل از روتیزر، تویتر تصمیم دارد سال آینده میلادی نوع جدیدی از حساب کاربری برای ربات‌ها ایجاد کند که آنها را به عنوان «تویات» شناسایی می‌کند. تویتر در بیانه‌یای دربارہ اجرای دوباره طرح اعطای تیک آبی در ۲۰۲۱ میلادی، این‌خبر را اعلام کرد. به گفته این پلتفرم فناوری حساب‌های کاربری رباتیک ارزش‌های زیادی برای این سروسز فراهم می‌کنند اما اگر اتوماتیک بودن آنها مشخص نباشد، کاربران را سردرگم می‌کنند. البته از مدت‌قبل محققان اخبار جعلی از تویتر می‌خواستند اطلاعات بیشتری درباره ربات‌ها منتشر کند.

زیرا از این حساب‌های کاربری رباتیک برای افزایش تاثیرگذاری در برخی عملیات‌ها و همچنین افزایش محبوبیت برخی محتوا در تویتر استفاده می‌شد. از ماه مارس ۲۰۲۰ میلادی از توسعه‌دهندگان خواسته‌شد تا حساب‌های کاربری خودکار را به عنوان ربات شناسایی کنند. با این وجود تویتر در مقابل فشارها برای طراحی هر چسبی جهت حساب‌های مذکور خوداری کرده بود. تویتر همچنین اعلام کرد «حساب کاربری یادبود» را در سال ۲۰۲۱ ایجاد می‌کند که مخصوص افراد در گذشته است.

اگر خودرو با کیفیت می‌خواهیم باید بازار را رقابتی کنیم

تسنیم | وزیرصنعت، معدن و تجارت گفت:وزرات صمت به‌عنوان مسوول سیاست‌گذاری معتقد است بازار خودرو باید از انحصار دو خودروساز بزرگ دولتی کشور خارج شود.وی با تاکید بر اینکه وزارت صنت در دو ماه گذشته نشست‌های تخصصی متعددی را با خودروسازان، مصرف‌کنندگان، شورای رقابت و انجمن‌ها در خصوص خودروبر گزار کرده‌است،گفت:اگر می‌خواهیم در کشور خودرو مناسب و باکیفیت داشته باشیم و شرایط تولید به سمتی حرکت کند که خودرو امن داشته باشیم،باید بازار را رقابتی کنیم،رزم‌حسینی با اشاره به سهم بالای ایران خودرو و سایپا از بازار گفت: نه تنهاوزارت صنت، حتی اقتصاددانان معتقدند برای اینکه کیفیت خودرو و قیمت‌خودرو در کشور بهتر شود باید بازاری رقابتی ایجاد کنیم. وزیر صمت همچنین با اشاره به اینکه علاوه بر دو خودروساز بزرگ کشور، چند شرکت بخش خصوصی هم در حوزه خودروسازی فعال هستند،افزود:باید شرایطی فراهم کنیم که امکان تولید بیشتر با استفاده از توان داخلی ایجاد شود.وی با تاکید بر اینکه شکستن انحصار تنها با واردات نیست بلکه یکی از راه‌های آن است، گفت:مسلم این است که باید انحصار شکسته و بازار خودروی داخلی رقابتی شود.

صادرات ۱۳ میلیارد دلاری ایران به همسایگان

فارس |مدیر کل دفتر عربی و آفریقایی سازمان توسعه تجارت، گفت:بر اساس آمار، صادرات غیر نفتی ایران در ۸ ماه امسال حدود ۲۱ میلیارد ۴۴۸ میلیون دلار بوده است که از این رقم حدود ۲۰ میلیارد و ۳۶۱ میلیون دلار به ۲۰ کشور اول هدف صادراتی ایران صادر شده است. فراد پیلتن افزود: بیشترین صادرات ایران در ۸ ماهه نخست امسال به کشورهای چین، عراق و امارات بوده است. وی در مورد وضعیت صادرات ایران به کشورهای عربی بیان داشت: طی ۸ ماه نخست امسال صادرات ایران به عراق حدود ۵۱۳ میلیارد دلار، امارات حدود ۳۰۷ میلیارد لا، عمان ۲۴۴ میلیون دلار، کویت ۱۷۷ میلیون دلار و قطر ۹۸ میلیون دلار بوده است. مدیر کل دفتر عربی و آفریقایی سازمان توسعه تجارت ایران بیان داشت: مجموع صادرات جمهوری اسلامی ایران به کشورهای عربی در ۸ ماه امسال حدود ۸ میلیارد و ۶۵۸ میلیون دلار بوده‌است. وی بیان داشت: چین، عراق، امارات، ترکیه، افغانستان، هند، پاکستان، اندونزی، آذربایجان، روسیه، تایلند، ارمنستان، عمان، کویت، آلمان، ونزئلا، قطر، قزاقستان، میانمار و هنگ کنگ، ۲۰ کشور اول هدف صادراتی ایران در ۸ ماه سال بوده‌اند. پیلتن بیان داشت: سایر کشورهای عربی مانند سوریه، اردن، لبنان و عربستان، بحرین و یمن در فهرست ۲۰ کشور اول صادراتی ایران در مدت مذکور قرار نگرفته‌اند. پیلتن در مورد میزان صادرات به کشورهای همسایه بیان داشت: طی ۸ ماه گذشته امسال، حدود ۱۳ میلیارد و ۷۳۷ میلیون دلار صادرات به ۱۵ کشور همسایه صورت گرفته که هم‌طور که اشاره شد ۸ میلیارد و ۵۶۵ میلیون دلار آن صادرات به کشورهای عربی بوده‌است.

آرایشگران زنانه به گروه شغلی ۱۲ اضافه شدند

اتاق اصناف ایران | رئیس اتاق اصناف ایران گفت:در پی رایزنی‌های انجام شده،از سوی اتاق اصناف با کمیته امنیتی، اجتماعی و انتظامی ستاد ملی مدیریت کرونا کشور، واحدهای صنفی آرایشگران زنانه به گروه شغلی ۱۲ اضافه شدند.سعید ممینی، رئیس اتاق اصناف ایران گفت: در پی رایزنی‌های انجام شده،از سوی اتاق اصناف ایران با کمیته امنیتی، اجتماعی و انتظامی ستاد ملی مدیریت کرونا کشور، واحدهای صنفی آرایشگران زنانه به گروه شغلی ۱۲ اضافه شدند. بدین ترتیب واحدهای صنفی آرایشگران زنانه با رعایت پروتکل‌ها بهداشتی و کنترل افراد از طریق اسکن کارت ملی با استفاده از سامانه ماسک در گروه شغلی ۱۲ قرار گرفته و در تمامی شهرها جز در وضعیت قرمز مجاز به فعالیت هستند.

ویژه

تبلت‌های اهدایی شهرداری اصفهان به دانش آموزان مناطق کمتربر خوردار

ایمان حجتی، مدیر کل ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری اصفهان و مدیر اجرایی سسی و سوسمین جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان و نوجوانان اصفهان گفت: در پی دستور شهردار اصفهان در این دوره جشنواره فیلم‌های کودکان و نوجوانان، مقرر شد از محل صرفه‌جویی‌های جشنواره امسال، مبلغی به خرید تجهیزات آموزشی متناسب با شرایط آموزش آنلاین برای دانش آموزان مناطق کمتربر خوردار اختصاص یابد که مبلغ ۵۰۰ میلیون تومان از این محل، در نظر گرفته شد.او اختصاص یافت.همچنین براساس لایحه شهرداری اصفهان و با مصوبه شورای اسلامی شهر اصفهان، مبلغ ۱۵ میلیارد ریال اعتبار بر گزار ی نمایشگاه طرح “پارمهریان” جهت تأمین دانش آموزان بی‌نیامعت و مناطق کمتربر خوردار مناطق شش گانه شهر اصفهان اختصاص یافت که هم‌قمر شدن این تجهیزات آموزشی با نظر کمیسیون اجتماعی شورای شهر و همکاری اداره کل آموزش و پرورش استان، توزیع شود. وی در خصوص تصمیم اخیر برای اهدای تبلت دانش آموزان به نیامعت و مناطق کمتربر خوردار اظهار کرد: شهرداری اصفهان در نظر دارد برای تهیه و تأمین بین ۶۰۰ تبلت از طریق مناقصه عمومی اقدام کند. مسال جاری شرکت در این مناقصه می‌تواند تا ۲۹ آذرماه سال جاری به در یافت‌شدن مشخصات و این مناقصه به‌امور قرار دهای شهرداری اصفهان مراجعه کنند.

صنعت، معدن و تجارت

سعید مدنی، مدیر عامل سابق سایپا در گفت‌وگو با «تعالد» تشریح کرد

ابر چالشی به نام «شرکت‌های تو در تو ی» خودرو ساز



خودروهای گران قیمت وارد می‌شد. اما در شرایط کنونی

قیمت خودروهای معمولی وارداتی چیزی در حدود ۶ تا ۷ هزار دلار است که شاید کیفیت آنها از تولیدات داخل کمتر باشد. در یک کلاس بالاتر قیمت خودرو رها ۱۰ تا ۱۲ هزار دلار متغیر است. این خودروها چون مشابه داخلی دارند، قابل رقابت نبوده و به طبع وارد نمی‌شوند. خودروهای گران قیمت‌تر که در داخل تولید نمی‌شوند، مشتری‌های خاص خود را دارند، محدودیت نرخ خرید نداشته و بسیار راحت وارد می‌شوند. این واردات خودرو می‌تواند تاثیر خوبی بر بازار داشته باشد. به عنوان مثال ۵ میلیارد تومان فروخته می‌شود. در واقع عملاً قیمت خودروهای گران قیمت در ایران حباب بسیار زیادی دارد. اگر واردات آزاد شود، این نرخ شکسته می‌شود، بر خودروهای داخلی تاثیر خواهد گذاشت و مشکلی برای خودروسازان داخلی مایجاد نخواهد کرد.

■ **به نظر تان وزارت صمت باید چه رویکر دی را در برابر واردات خودرو اتخاذ کند؟**

به نظر می‌رسد که رویکرد وزارت صمت موافق واردات خودرو باشد؛ خودروسازان داخلی باید در فضایی قرار بگیرند تا بتوانند رقابت کنند، اما اما این امکان را از بین برده‌ایم. یعنی خودروسازان ما عملاً در یک فضای انحصاری قرار دارند، در صورتی که نمی‌خواهند انحصار وجود داشته باشد. خودروسازان تمایل به فروش خودرو در حاشیه بازار دارند. در نتیجه این اقدام، افرادی که قصد سرمایه‌گذاری دارند؛ وضعیت بازار را بررسی کرده و در صورت تمایل وارد بازار ایران می‌شوند. اما وقتی برای خودروها قیمت تعیین می‌شود، هیچ سرمایه‌گذار داخلی یا خارجی وارد بازار نمی‌شود.به همین خاطر برای آزادسازی واردات خودرو چند کار باید هم‌زمان انجام شود. برای ادامه فعالیت صنعت خودروسازی به صورت مستقل، باید به خودروساز اجازه فروش با قیمتهای مجوز برای سرمایه‌داران داخلی و خارجی با ارز منشأ خارجی و بدون انتقال ارز است.

■ **با چنین شرایطی بیشتر امکان ورود چه خودروهایی به کشور وجود دارد؟**

قیمت خودروهایی که با تیراژ انبوه توسط دو خودروساز ما تولید می‌شود، به گونه‌ای بالا رفته که امکان واردات خودرو خارجی را تا اندازه بسیار زیادی از بین برده‌است. قبل از ممنوع شدن واردات خودرو ما انواع خودروها، حتی خودروهای بسیار گران قیمت وارد می‌کردیم. اما در وضعیت به وجود آمده نمی‌توان خودرو وارد کرد. اگر ارزان‌ترین خودروی ساخت داخل ۱۰۰ میلیون تومان باشد، یعنی حدوداً ۲۵۰ دلار می‌شود، خودروهای کمی گران قیمت‌تر در حدود ۳ تا ۴ هزار دلار می‌شود.

■ **با توجه به اینکه شما ساماندهی وضعیت کنونی صنعت خودرو را مقدم بر آزادسازی واردات می‌دانید؛ چه پیشنهاداتی برای سامان دادن به این وضعیت دار بد؟**

اکثر اهکارها به صورت مدون در گزارشات نوشته و ارایه شده است. اما در کام اول باید وضعیت سهامداری در صنعت خودرو، بررسی و مشخص شود. یکی از بهانه‌های دولت که حق نیز هست این موضوع است که شرکت‌های خودروسازی، شرکت‌های تو در تویی درست کردند و سهام خود را به این شرکت‌های تو در تو واگذار کرده‌اند. به عبارتی دیگر، این شرکت‌ها به نوعی مدیریت شرکت‌های اصلی را نیز مشخص می‌کنند. یعنی دولتی که از طریق سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران، ۱۷ درصد سهام در این شرکت‌های خودروسازی دارد، حق تعیین هیات‌مدیره را ندارد. بنابراین اولین قدم برای ساماندهی به وضعیت صنعت خودرو این است که وضعیت سهام این شرکت‌های تو در تو مشخص شود؛ یعنی سهام باید از دست این شرکت‌ها خارج و در بورس عرضه شود و بعد از آن طبق قانون تجارت مجمع تشکیل شود. در گام بعدی، برای نجات خودروسازی نظام قیمت‌گذاری باید برداشته شود. مادامی که نظام قیمت‌گذاری وجود دارد شرکت‌های خودروسازی قدرت نفس کشیدن ندارند. شرکت‌هایی که شاید به اندازه میزان فروش خود در سال زیان می‌کنند و معادل این زیان به جیب دلالان و واسطه‌ها می‌رود.

■ **موضوع دیگری که می‌فهنده‌های اخیر طرح می‌شود، ورود شرکت‌های خارجی برای ورود به بازار ایران هستند؛ رویکرد ما در یکرد مابین این شرکت‌ها چگونه باید باشد؟**
در صت صنعت و تکنولوژی بدون ارتباط با دنیا امکان پذیر نیست. ما شاید بتوانیم بخشی از کارهای خودمان در کشور را انجام دهیم مانند شوری سابق، اما رشدی صورت نمی‌گیرد. ما باید حتماً با خودروسازان بزرگ دنیا ارتباط داشته باشیم. اما نباید تنها با یک خودروسازی یا خودروسازی‌های یک کشور در ارتباط باشیم. باید از فضای رقابتی بین شرکت‌های بزرگ جهانی استفاده کنیم و شرکت‌هایی را برای همکاری انتخاب کنیم که به رشد و توسعه محصولات ما کمک کنند.بندبند معتمد که در صد تولیدات مایباید با همکاری شرکت‌های خارجی ۵۰ درصدی مثل هنده حتماً باید بر اساس طرحی‌های داخلی خودمان باشد که امکان این کار به راحتی وجود دارد. اگر مایک برنامهریزی کلان داشته باشیم که ۵۰ درصد تولیدات خودرو در کشور بر اساس طرحی داخلی بگیریم یک تبال تکنولوژیک صورت می‌گیرد. که این کار نتیجه خوبی خواهد داشت. مادر واقع در حال حاضر یک کشور خودروساز هستیم و ساختارهای خودروسازی را در کشور داریم. بنابراین باید از امکانات موجود استفاده کنیم تا ظرفیت تولید داخل را حفظ کنیم. وقتی خودمان در کشور بنفهم داخلی داشته باشیم، در مذاکره با شرکتهای خودروسازی یک برگ برنده داریم که می‌توانیم شرایط و امتیازاتی را از آنها بگیریم.

بازار

حذف شبکه دلالی در روند توزیع تخم مرغ از امروز

تسنیم | معاون شرکت پشتیبانی امور دام اظهار داشت: از این پس کسانی که از درب مرغداری‌ها مبادرت به خرید تخم مرغ می‌کنند باید تأییدیه شرکت پشتیبانی امور دام را داشته باشند و همچنین بارانداز‌هایی در استان‌های مختلف در اختیار تشکیل‌های تولید تخم مرغ قرار گرفته که آنها از این مبادی به‌طور مستقیم و با قیمت مصوب نیاز بازار را برطرف کنند. وی گفت: در حال حاضر بیش از یک میلیون تن تولید تخم مرغ داریم که بیش از نیاز بازار است، ولی با توجه به اینکه در فصلی هستیم که با افزایش تقاضا مواجه می‌شویم فعلاً برنامه‌ای برای صادرات میزان ساراد وجود ندارد و تمام تلاش‌ها در راستای تأمین نیاز داخلی است. معاون شرکت پشتیبانی امور دام با اشاره به اینکه فروش تخم مرغ با قیمت بالاتر از نرخ مصوب ناشی از تخلفات صورت گرفته در شبکه توزیع است، اظهار داشت: شبکه توزیع زیر نظر وزارت جهاد کشاورزی تولید است و به هیچ عنوان کمبود تولید تخم مرغ نداریم و تا پایان سال هم با توجه به تمهیدات صورت گرفته تولید بهینه‌انجام خواهد گرفت و نیاز کشور تأمین است. وی با اشاره به اینکه نهاده مورد نیاز مرغداری‌هایی که در حوزه تولید تخم مرغ فعالیت می‌کنند تأمین شده است اظهار داشت: با حذف شبکه دلالی در توزیع این محصول بدون شک قیمت آن به ثبات می‌رسد.

ادامه از صفحه اول

سهم اندک پژوهش در بودجه

در مسیر درستی قرار دارد و چنانچه توجهی به این اولویت‌ها نشده باشد به معنای آن است که جهت‌گیری بودجه با نیازهای کشور همخوان نیست. در شرایطی هفته پژوهش در کشور پشت سر گذاشته می‌شود که سهم پژوهش، تحقیقات و فناوری در بودجه ۱۴۰۰ کل کشور مبتنی بر اهداف و سیاست‌گذاری‌های کلان کشور هدف‌گذاری نشده‌است. واقع آن است که یکی از ارکان تاثیر گذار در مسیر پیشرفت کشور، با بهره‌مندی از ساختارهای پژوهشی، تحقیقاتی و فناوریانه کاراو توانمند است. اهمیت این موضوع به اندازه‌ای است که برخی کارشناسان معتقدند اساس رشد و توسعه پایدار در بخش‌های صنعتی، تولیدی، کشاورزی، خودروسازی و... بدون پیوسته‌های تحقیقاتی و پژوهشی امکان پذیر نیست. بررسی مسیر توسعه و پیشرفت در کشورهای توسعه یافته بیانگر این واقعیت روشن است که هر کشوری برای نیل به پیشرفت، ناگزیر به سرمایه‌گذاری‌های زیربنایی در امر تحقیق و پژوهش برای دستیابی به داده‌های اطلاعاتی مستند و قابل اتکاست. بدون ایجاد این سامانه‌های تحقیقاتی، مجموعه تلاش‌های اجرایی، تقنینی و اقتصادی به نتایج مورد نظر ختم نخواهد شد. چنین به عنوان یکی از کشورهایی که در مسیر توسعه و جهش تولید قدم‌های بلندی برداشته‌است با استفاده از سرمایه‌گذاری پایدار در حوزه‌های تحقیقاتی ابتدا الگویی بومی از توسعه پایسدار و طراحی و پس از آن با استفاده از داده‌های اطلاعاتی مستند و تحقیقات کاربردی گام‌های بلند خود را در توسعه برداشته است. این الگویی است که اغلب کشورهای موفق در اقتصاد از آن پیروی کرده‌اند. یعنی با سرمایه‌گذاری مناسب در بخش پژوهش تلاش کرده‌اند تا زیربنای تصمیم‌سازی‌های اقصادی و مدیریتی را مبتنی بر اصول کارشناسی و علمی ساماندهی کنند. این فرایند اما در اقتصاد ایران هرگز آنگونه که باید و شاید جدی گرفته نشده است. در حالی که بر اساس اسناد برنامه ششم توسعه، سهم پژوهش از توسعه داخلی این کشور می‌بایست به حداقل ۴ درصد برسد، اما این سهم در حال حاضر حدود نیم درصد برآورد می‌شود. ضمن اینکه بر اساس برآوردها بخش قابل توجهی از این سهم بودجه‌ای نیز صرف حقوق کارکنان و کارمندان مراکز پژوهشی می‌شود. به عبارت روشنتر سرمایه‌گذاری‌ها در ضرورت‌های بخش پژوهشی کشور هیچ تناسبی با ظرفیت‌های اقتصادی کشور ندارد و بسیار اندک است. با این میزان سرمایه‌گذاری عجیب نیست که تولیدگران کشور قادر نیستند به اندازه ظرفیت‌های قابل توجهی که دارند، در کشور بنفهم داخلی داشته باشیم، در مذاکره با شرکتهای خودروسازی یک برگ برنده داریم که می‌توانیم شرایط و امتیازاتی را از آنها بگیریم.

عدم پذیرش FATF مشکلات را مضاعف می‌کند

اصلی اضافه کرد: همه به دلایل مختلف دچار سردرگانی شده‌اند، کسانی که ما بحتاج زندگی مردم را تهیه می‌کنند آتش به اختیار شده‌اند، هر کسی هر طور که دلش می‌خواهد کالا می‌فروشد. بسیاری نیز کالای خود را در ازای دلار می‌فروشند در حالی که شاید آن کالا از تبابلی با دلار نداشته باشد. بنابراین پذیرش FATF از طریق تاثیر مثبت روی روابط تجاری می‌تواند به معیشت مردم نیز کمک کند. نایب‌رئیس کمیسیون اقتصاد کلان اتاق بازرگانی ایران در مورد وضعیت اقتصاد کشور در صورت پذیرفته نشدن FATF گفت: اگر همچنان با پذیرش FATF مخالفت شود، مشکلات امروز ما مضاعف خواهد شد.وی خاطر نشان کرد: طرحی که برای صادر کنندگان گذاشته شده تا ارز خود را در مقابل ریال در اختیار وارد کنندگان قرار دهند به نظر طرح اشتباهی است، چرا که شرکت‌های وارد کنندهای که می‌توانند از صادر کنندگان بخردن در قبل ارزی در خارج از کشور داشته که بتوانند کالاهایشان را ترخیص کنند، در نتیجه این یک کار مضاعف است.

نایب‌رئیس کمیسیون اقتصاد کلان اتاق بازرگانی ایران اظهار کرد: باید FATF پذیرفته شود و این اتفاق هم خواهد افتاد. تردید نکنید که مجمع تشخیص مصلحت نظام با این موضوع موافقت خواهد کرد. هببت‌الله‌اصولی در گفت‌وگو با «پلنا» اظهار داشت: همان‌طور که بسیاری از کشورها FATF را پذیرفته‌اند ایران نیز باید آن را بپذیرد، چرا که این موضوع تاثیر زیادی روی عوامل تولید، واردات و به خصوص صادرات دارد. وی تصریح کرد: امروز صادر کنندگان با مشکلات زیادی مواجه هستند و از طرفی تعهد داده‌اند که ارز را برگردانند و از طرف دیگر هیچ تضمینی نیست که پول کالاهایی که به کشورهای دیگر صادر کرده‌اند را بتوانند وصول کنند. ایران باید وارد سیستم FATF شود و مشکلات داخلی و بین‌المللی خود را حل کند. وی افزود: باید FATF پذیرفته شود و این اتفاق هم خواهد افتاد. تردید نکنید که مجمع تشخیص مصلحت نظام با این موضوع موافقت خواهد کرد. تا به امروز هم اگر موافقت نکرده به نظر من اشتباه بوده‌است.

روایت جدید از واردات خودرو در بودجه ۱۴۰۰

یک عضو کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۰ با بیان اینکه در لایحه بودجه ۱۴۰۰، مبلغ ۲۰۰۰ میلیارد تومان برای واردات خودرو پیش‌بینی شده، گفت که با توجه به عملکرد گذشته و چشم‌انداز سال آتی، وصول این ردیف در آمدی در صورت ادامه روند کنونی و تعداد اندک خودروهای موجود در گمرک، بعید و دور از دسترس به نظر می‌رسد، چرا که با فرض محاسبه نرخ دلار با عدد ۲۰۰۰ تومان، رقم پیش‌بینی شده برای وصول در آمدی، معادل ۱۰۰ میلیون دلار خواهد شد. توانگر تصریح کرد: تحقق این در آمد با فرض اعمال حقوق گمرکی ۵۰ درصدی، مستلزم واردات خودرو در حدود ۳۰۰ میلیون دلار طی سال ۱۴۰۰ است. وی همچنین یادآور شد: با توجه به متوسط قیمت ۱۵ هزار دلاری قیمت هر خودرو وارداتی، کل خودروهای وارد شده نهایتاً ۲۰۰۰ دستگاه خواهد بود که این تعداد خودرو در گمرکات کشور موجود نیست که در صورت ادامه‌دار بودن عدم واردات خودروی جدید، ممکن است سیاست تغییر تعرفه واردات ۲۸۳ دستگاه خودروهای واردات سال‌های پیشین بوده است. نماینده تهران در

یک عضو کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۰ با بیان اینکه در لایحه بودجه ۱۴۰۰، مبلغ ۲۰۰۰ میلیارد تومان برای واردات خودرو پیش‌بینی شده، گفت که با توجه به عملکرد گذشته و چشم‌انداز سال آتی، وصول این ردیف در آمدی بعید و دور از دسترس به نظر می‌رسد. مجتبی توانگر در گفت‌وگو با «پسنا» درباره وضعیت واردات خودرو در بودجه ۱۴۰۰ گفت: بخش ورودی خودرو در لایحه بودجه ۱۴۰۰ پیش از این قابل توجهی از درآمدهای گمرک را در سنوات قبل به خود اختصاص داده و پیش‌بینی بودجه‌ای این رقم در سال نیز، ۵۶۰۰ میلیارد تومان بوده است. وی افزود: با رعایت به منفی شدن واردات خودرو در سال مذکور، وصول این ردیف در آمدی در ۹۸، نهایتاً ۱۱ درصد پیش‌بینی بوده و با توجه به ادامه‌دار شدن موضوع عدم واردات خودرو در سال ۹۹، در این سال رقمی در بودجه پیش‌بینی نشده و وصولی این ردیف در آمدی نیز تنها ۸۵ میلیارد تومان و آن هم بابت ترخیص‌های معدود واردات سال‌های پیشین بوده است. نماینده تهران در

«لایایی» مان دیگری از چاک بالانیک، نویسنده معروف رمان «اشگاه‌مشت‌زن» است که به گفته بسیاری منتقدان و نشریات بهترین اثر او است. داستانی پیچیده که مانند آثار دیگر او مدرنیته را بازمینه‌ای تاریک تصویر می‌کند و حکایتی اخطارآمیز برای خطری است که آرام‌آرام نزدیک می‌شود: زاندگی انسان را نابود کند. در خلاصه کتاب آمده است: «لایایی استرنو به بازی‌گزن و تنها فرزندش را از دست داده است. بعد از شونت یک انسان را بنیاد می‌کند، بعد از آن‌ها، بعد از مدتی او فهمید که این لایایی در واقع نتایج مناجات افریقیایی برای قبل از ذبح است که به نغمه سبلاخ شونت رادر آورده و هر کسی این نغمه را بشنود بانش خوانده شود به زودی می‌میرد. احوال اطراف لایایی هم یکی یکی مرده پیدا می‌شوند و او می‌فهمد که حتی اگر به نغمه فکر هم در همان کار روی کسی متمرکز نشود، لایایی کار خودش را خواهد کرد».

A photograph of the interior of the Great Mosque of Kairouan. The image captures the mihrab, a large, ornate niche with a pointed arch, featuring intricate geometric and arabesque tilework. A large, multi-paned window is set within the mihrab. The walls are covered in similar decorative patterns. In the foreground, there are wooden display cases containing various items, and a small statue or figure is visible on the right side.

معموربان بود و یکی از پایگاه‌های فرهنگی و فکری اصلی در جهان اسلام. نوایی یکی از نویسندگان، متفکران و رجل سیاسی برجسته دوران خودش بود و حدود ۳۷۰ اثر از او برجای مانده است. وی همچنین به زبان‌های مختلفی چون ترکی، ازبکی

فراموش کنیم و کمی به بهار بیندیشیم. همیشه یک رنگ نیست و از ازل تا همین امروز هرگز اعتباری به فصل ناهمه نبوده. پس می‌توان امیدوار بود که روزی این‌ها شده صورتش را از دستانش مجاله کند و لختی و دور همیای زمستان برود. آن وقت حتماً دلنتگی هایمان ته می‌گیرد و دیگر آغوش و آهه عقیقه و نسیان زدهای نخواهد بود. اما برای آنکه از پیچ آشوبه و حرمان جز نباشد باید در از حال حامد برای کور رجز بخوانیم و در هنگامه چله نشینی مجوز نطاری را از غول تاجدار بگیریم. دوری از خانه بزرگ ترها و فراموشی نوشیدن یک فنجان چای لاهچیان، ریز برفی مشترک کدلتنگمان می‌کند. اما انگار گریزی نیست که امسال پهنای صورت مادرها و پدرها در ویدیو کال بوسیم و از دور طعم آزاری که دانه شده و باساقی که مرز مهربانی می‌دهد را بچشمیم. ما پدرها و مادرهایمان نیاز داریم. به عطر نفس هایشان در وقت دلباوسی و به گرمای دستانشان در خیمندان عاطفه. پس دندان روی جگر می‌گذاریم و به عشق تمام آنها که دوستشان داریم حاضر را میهمان خود می‌خوریم و تقایلی به خواجه می‌نیم تا مرگ لااقل تا اطلاع ثانوی سرگمان را نکیرد و مجال بیشتری برای بوسیدن و دست دادن و در آغوش کشیدن داشته باشیم. تا یلدا چیزی نمانده. برای آنکه اندک اندکی می‌رحم دم نجنباند و پارس نکند راهی نورانی سر آنکه ابرایا تا یلدانتگی برایش بپراهن هایمان قایم کنیم و در خیال و رویا سر روی شانه مداری بگذاریم که اگر هزار ساله هم بوزیم باهم با چشمهای همیشه نگران دنبالمان کرده و با مویه‌ها و دعاها و امشب‌هاش هر صبح ما را به سوی خیابان بدرقه می‌کند. وقتی این یلداسر ساز گاری ندارد و زندگی میان شاخه‌های تنک به فرهای خوش رنگ می‌اندیشد بهتر است تنها در خیال سر ساز گونه‌های سر پدر دریاپوی و دلمان به حال خودمان و همه آنها که دوستشان داریم بسوزد.

این یلدا هم خواهد گذشت و به قید حیات ما می‌مانیم و بنفشداده‌هایی که در پایان زمستان دست تکان خواهند داد و شروع فصلی امیدبخش را از گوشهایمان نخواهند خوند.